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Artinasi lapkričio 7-toji, didelė 
diena mums, darbininkams, šį
met, lapkričio 7 d. sueina 15 metų 
nuo įsisteigimo Rusijoj darbinin
kų valdžios.

1917 metais, kovo mėnesį, Ru
sijoj padėtis buvo labai sunki. Ca
ro valdininkų ir buržuazijos ne
žmoniškai išnaudoti ir teriojami, 
nebepakęsdami skurdo ir bado, 
Rusijos darbininkai ir valstiečiai 
sukilo ir nuvertė carizmą. Ta- 
čiaus menševikai juos apgavo, pa
ėmė valdžią į savo rankas, o dar
bininkams davė tik pažadus. Juos 
kaip pirma, taip ir dabar slėgė 
nepakeliami mokesčiai, algos bu
vo kapojamos, kovingi darbinin
kai persekiojami, brolžudingas 
imperialistinis karas tęsiamas.

Bolševikų, dabartinė Komunis
tų Partija įrodinėjo darbininkams, 
kad negana yra nuversti carą, bet 
reikia nuvergti ir buržuaziją, iš
griauti buržuazinę sistemą iš pa
čių pamatų ir' vieton jos pradėti 
statyti’ socialistinę sistemą. Dar
bininkai suprato Komunistų Par
tijos teisingą šauksmą ir proleta
rinės revoliucijos pagelba nuver
tą buržuazinę Kerenskio valdžią 
ir įsteigė proletariato diktatūrą.

Darbininkai paėmę į savo ran
kas valdžią, tuojau pertraukė ka
rą, atėmė iš buržuazijos žemę ir 
atidavė ją dirbantiems, o palo- 
ciuose apgyvendino benamius. Iš
vijo imperialistų armijas, nugalė
jo vidujinius darbininkų priešus 
ir atbudavojo šalį, pastatydami 
ją ant tokio laipsnio, kuris stebi
na visą pasaulį. Rusijos darbi
ninkų pavyzdį pasekė milionai, 
Chinijos darbininkų. Tuo keliu 
eina ir Amerikos darbininkai, va
dovaujami bolševistinės, Komu
nistų Partijos.

FOSTERI Ir FORDĄ
8 Dieną Lapkričio, Visą Darbininkų Yra Pareiga Atiduoti Savo 

Balsus Už Savo Klasės Reikalą Gynėją-Komunisty Partiją
Ir Jos Kovos Programą

1. Už bedarbių ir socialę apdraudą kaštu valstybės ir 
darbdavių.

2. Prieš Hooverio algų kapojimo politiką.
3. Greitoji pašalpa, be suvaržymo iš valdžios ir bankų pu

sės, biedniesiems farmeriams; paliuosavimas biednųjų far- 
merių nuo taksų, ir kad nebūtų verstino skolų rinkimo.

4. Lygi teisė negrams, ir apsisprendimo teisė Juodajam 
Ruožtui.

5. Prieš kapitalistinį terorą; prieš visokios formos darbi
ninkų politinių teisių slopinimą.

6. Prieš imperialistinį karą; už gynimą Chinijos liaudies ir 
Sovietų Sąjungos.

WILLIAM Z. FOSTER IR JAMES W. FORD

Alkanųjų Atstovai Mar
šuos j Washington^

Bedarbių Tarybos energingai 
rengia siųsti tūkstančius alkanųjų 
darbininkų atstovų į Washingto- 
ną, gruodžio 5 d., laike atidary
mo A. Jungtinių Valstijų Kong
reso. Jie priduos Kongresui rei
kalavimus tuojautinės bedarbiams 
pašalpos, po $50 dolerių žiemai, ir 
reikalaus, kad Kongresas tuojau 
priimtų įstatymą, kuriuo einant, 
būtų įvesta bedarbių ir socialė ap- 
drauda samdytojų ir valstybės lė
šomis.

Su Alkanųjų atstovais maršuos 
ii’ dirbančiųjų darbininkų atsto
vai, nes kova už pašalpą ir ap
draudą sykiu yra kova prieš algų 
kapojimą. Atstovus rinks darbo 
unijos, apšvietos ir kultūros orga
nizacijos, ^taip pat pašalpinės 
draugijos iv kliubai. Atstovybė 
buš vienas delegatas nuo šimto 
darbininką. Kur viena organiza
cija permaža, ten kelios laiko vie
ną bendrą susirinkimą ir išren
ka delegatus. Bus renkami dele
gatai ir nuo masinių susirinkimų.

LDSA kuopos turi tuojaus im
tis darbo. Nelaukit, kol kas pa
kvies, bet imkite savo iniciatyvą. 
Pasitarkit ant vietos su Bedarbių 
Taryba, kur ji yra. Siųskit dele
gates į kitas darbininkų organiza
cijas, nežiūrint kokių jos pažval-

Buržuazija apgaudinėja dar- listų kandidatus. j badas visus lygiai smaugia,
bininkus pažadais geresnių laikų’, į " Komunistų Partija yra pačių Reikalaukit, kad tos organizacijos 
1--L — — j— j— j.-j—'darbininkų partija ir ji mums at-, siųstų delegatus pačios arba pri

virai pasako, kad išėjimui iš'sidėtų prie šaukimo bendrų ma- 
skurdo ir bado yra tik vienas ke- j ainių susirinkimų, kuriuose išrink
tas, jai kelias kovos. Komunistų (sRe delegatus.
Partija atėjo pas mus su kovos, maršavimo, Bedarbių Tarybos iš- 
programa ir su pasižadėjimu bū- j leido štampų knygutes. Jos bus 
ti pirmose kovų eilėse su visais siunčiamos ALDLD kuopoms. Pa- 
kovingais darbininkais. Ji savo dėkite jas platinti pačios ir eikit 
pasižadėjimą jau įrodė tūkstan- su jomis pas kitas organizacijas, 
čiuose streikų, kovoje už pašai- j Veikite skubiai, nes laiko beliko 
pą, už bonus ir kitur. tik ketvertas savaičių.

bet po rinkimų duos dar didesnįi 
badą. Tūkstančiai buržuazijos 
politikierių ir apmokamų batlai- 
žių landžioja tarp darbininkų 
prieš rinkimus ir cigarais, stik
leliu degtinės, žadėdami jiems 
geresnius darbus, pašalpą ir bile 
ką, judošiškai gerinasi prie dar
bininkų, kad tik jie atiduotų sa
vo balsus už buržuazijos partijų, 
republikonų, demokratų ir socia-

Finansavimui

POPIEŽIUS PRIEŠ GIMDYMO KONTROLE DRAUGĖ KAROSIENĖ MAŽOJOJ AZIJOJ
Sužinojo Rymo papa, kad kata

likai gydytojai laikys suvažiavimą. 
Tai “šventas tėvas,” žinoma, grei
čiausia pasiskubino su laišku, kad 
konvencija “rimtai pasireikštų 
prieš gimdymo kontrolę ir tai pa
gerins lytinę moralybę.”

Ne taip svarbu papai lytinė mo
ralybė, kaip palaikymas darbo 
žmonių tamsybėj. Juk jis geriau; 
žino, negu kas kitas, kad visas jo į 
biznis pasilaiko tik delei to, kad 
darbininkai laikomi tamsybėj, j 
Kuo didesnės šeimynos darbinio-1 
kų, tuo didesnis skurdas.

Gydytojai, aiškus dalykas, prie
šingi gimdymo kontrolei, nes tai ■ 
irgi paliečia jų ’ biznį. Juk da-j 
bar gali lupti, kiek tik nori už bi-j 

le informaciją liečiančią gimdymo 
kontrolę, o jeigu tatai būtų lega- 
lis dalykas, tad jau ne taip leng
va būt išlupt paskutinį centą iš 
žmogaus kišeniaus.

Jeigu gali praktikuot gimdymo 
kontrolę “šventas tėvas” su visu 
savo štabu kunigų, minyškų ir vi
sokių kitų “šventų seserų ir bro
lių,” tai kodėl negali tatai visi 
darbininkai.

Sovietų Sąjungoj, kur valdo pa
tys darbininkai, gimdymo kontrolė 
yra legalis dalykas ir visos in
formacijos duodamos veltui. Kiek
viena šeimyna turi pilną teisę nu- 
sispręst, kaip didelę šeimyną * jie 
nori turėti.

Eva.

Rugsėjo 22 d., LDSA. delega
tė į Sovietų Sąjungą, d. Karosie- 
nė rašo:
' “šiandien išvykstu su negrų 
delegacija, po vadovyste WIR į 
Mažąją Aziją ir Pietų Sovietų 
Respublikas ant 40 dienų. Vie
tos, kurias teks matyti yra šios: 
Tashkent, Samarkand, Staraja 
Buchara, Aschabad, Krasno- 
vodsk, Baku, Tiflis, Dnieprostroy 
ir tt. Važinėsiu po labai įdo
mias vietas, ten kur daugiausia 
buvo skurdo ir išnaudojimo se
nais laikais; kur moterys buvo 
dar daugiau pavergtos, kur 
daugpatystė gyvavo... Stengsiuos 
apie tai rašyti, kiek galėsiu dau
giausia.”

Lapkričio 7 d. draugė Karosie- 
nė bus Maskvoj ir matys Maskvos 
darbininkus apvaikščiojant 15-kos 
metų sukaktuves savo šeiminin
kavimo. Lapkričio 10 d. d. Karo- 
sienė dalyvaus MOPR’o Kongre
se ii* girdės apie darbininkų 
kankinimą fašistinėse šalyse.

Kaip matome, d. Karosienė 
parveš didelį kraitį svarbių žinių 
ir įspūdžių. Rengkimės ener
gingai prie jos prakalbų, kuriose 
jinai tas žinias perduos mums. 
Nesigailėkim kelių centų pada
rymui daugiau plakatų ir išne
šiotam juos po darbininkų namus. 
Maršrutas greit bus paskelbtas 
spaudoj ir praneštas LDSA kuo
poms laiškais.

60 W
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RINKIMU KAMPANIJA IR MŪSŲ VAJUS
Sunkioji gyvenimo našta jau < niam judėjimui. Dabar bent pas- 

žinoma kiekvienai darbininkei j kutinėse dienose prieš rinkimus 
moteriai, nežiūrint ar ji dirbaj pasidarbuokite su agitacija už Ko- 
dirbtuvėje ar namieje. Draugės, j munistų Partijos kandidatus. Pla- 
darbininkės, dūsavimai mums nie-į tinkime LDSA centro išleistus la
ko negelbės! Mums reikia darbo,: pelius tuo klausimu.
o no dūsavimų. j Taip pat budavokime LDSA.

Ar mes, LDSA narės, atlikome[ Eikime per darbininkių stubas ir 
savo pareigas? Ar gana dirbome [kalbinkime darbininkes mųteris 
Komunistų Partijos rinkimų va-[stoti į LDSA. Aiškinkime joms, 
juj? Ar vedėme propagandą ir j kad mūsų organizacija gina kiek- 
agitaciją tarpe darbininkių už Ko- j vienos darbininkės reikalus ir del 
munistų Partijos "kandidatus? I to jų vieta mūsų eilėse. Einant 
Reikia prisipažinti, kad ne. Di-rper stubas neškime mūsų laikraš- 
džiuma draugių mažai dirbome [ tį Darbininkė ir LDSA išleistas 
tame svarbiame ir prakilname [ knygas ir jas išplatinkime tarpe 
revoliuciniam darbe. Tiesa, buvo 
kuopų bei 
kiek šiam 
mai.

Pas mūs
išsireiškimai, kad jos negali iš
eiti, nes turinčios namuose dar
buotis ir tt. Tiesa, kurios turi 
mažus kūdikius, tai joms negali
ma išeiti, bet visos kitos mūsų 
draugės galėtų išeit bent sykį į 
savaitę pasidarbavimui už darbi
ninkų reikalus. Brangios drau
gės, mes nepagerinsime savo ir 
savo kūdikių gyvenimo dūsavi
mais. Turime paaukoti daugiau 
savo ■ energijos ir darbo revoliuci-

OAKLAND, Cal. — Rugsėjo 29 į bedarbių apdrauda.
d., virš 3,000 bedarbių moterų, vy-i Draugas Handy vėl nurodinėjo, 
rų ir vaikų susirinko ant kampo [ kaip eikvojami pinigai jr užklau- 
10-tos ir Franklin gatvių. Nuo tos Į sė ar mokamos viršininkams al- 
vietos, 10-tą vai. ryte, prasidėjo gos, sako: “tikiu, kad jūs gaunat 
maršavimas į Alameda County labai riebias algas.” 
Hall of Records, kur susirenka i delnų plojimas svetainėj.
Board of Supervisors (apskričio viršininkų pasiūlė draugui Handy 

Pirmose eilėse ėjo ateiti į kitą susirinkimą, tada ga- 
bedarbių vaikučiai, nešdami tuš- lesią apkalbėti bedarbių padėtį, 
čias pieno bonkas ir iškabas su Draugas Handy atsakė, kad be- 
užrašais: “Mes Reikalaujam Pie-1 darbių tarybos ne taip tvarkosi, 

[jie patys išsirenka delegaciją, ne 
[viršininkai skiria. Jis pareiškė: 

“Šiandien jūs neduodat atsaky
mo, tad mes už kelių savaičių at- 
maršuosime- ir tol kovosime, kol 
iškovosiu! kas mums priklauso.”

Internacionalu Sustabdė 
Policijos Viršininką

Sugrįžus delegacijai pas lau
kiančius bedarbius ii’ pirmininkui

viršininkai).

no.
Policija nėrėsi iš kalio, bandė 

atimti nekurtas iškabas, bet nepa
vyko, nes bedarbiai stipriai laikė
si.

Prie Hall of Records laukė virš 
2,000 darbininkų. Delegacija, iš 
15 moterų ir 10 vyrų, ėjo pas vir
šininkus su reikalavimais, kur 
taipgi buvo keli šimtai darbininkų 
susirinkę išgirsti, ką pasakys vir-

Pasipylė
Vienas

draugių, kurios dirbo 
darbe, bet neužtenka-

nekurias drauges yra

moterų darbininkių, nežiūrint ko
kių jos būtų pažiūrų.

Nepamirškime ir čion augusių 
jaunuolių, nes labai svarbu jų 
kuodaugiausia įtraukti į mūsų or
ganizaciją. Gyvumas ir augimas 
LDSA daug priklauso nuo jaunųjų 
spėkų, kurios pavaduoja senstan
čias. Dėkime visas pastangas šia
me vajuje, kad įtraukus kuo dau
giausia jaunuolių į Lietuvių Dar
bininkių Susivienijimą Ameriko
je.

Į darbą, draugės, už gavimą 
naujų narių ir Darbininkei skai
tytojų.

Dalininkė.

Progresas Moters Sovietų Sąjungoj
Parašė Omą Ivanovna čepurnaja, 

73 metų amžiaus.
Netekau tėvelių, vos sulaukus še

šių metų senumo; jie buvo bied- 
ni kaimiečiai ir mirė nuo chole
ros. Aš buvau atiduota į našlai
čių namus, iš kur mane išėmė ūki
ninkas, vardu čerpurnoj, ir jo žmo
na iš Mašlykino, nes jie buvo be
vaikiai. Kuomet biskį paaugau, 
turėjau sunkiai dirbti. Reikėjo 
ganyt galvijus diena iš dienos; aš 
niekuomet negavau nei vienos die
nos poilsio ir nieks manęs nemoki
no nei rašyti, nei skaityti.

šie mano priimti tėvai buvo vi
dutiniai kaimiečiai. Jie mane pa
sisavino, kad gavus daugiau že
mės, nes tuomet žemė buvo dali
nama pagal dydį šeimynos. Kuo
met sulaukiau 16 metų, jie nutarė, 
kad aš turiu vestis, nes jiems rei
kėjo kito darbininko šeimynoje. 
'Jie norėjo žento, kuriam nereikia 
eit į kariuomenę, ir todėl išrinko 
man vyrą, kuris jau atlikęs ka
riuomenės tarnybą. Aš nenorėjau 
vestis su juo, bet jie mane mu
šė ir barė, ir turėjau sutikt su 
jų noru.

Man apsivedus, buvome jau ke
turi darbininkai šeimynoj. Tu
rėjome porą arklių ir karvę. 
Pradėjo atsirasti vaikučių. Ir 
taip gyvenau iki 1924 metų, kuo
met atvažiavo mokytojas į mūsų 
kaimelį mokyt suaugusius rašyt ir 
skaityti. Jis sušaukė susirinkimą 
ir pranešė mums, kad visi žmo

šininkai j bedarbių reikalavimus. i Pranešus ką sake viršininkai, ki
lo didelis trukšmas, bedarbiai 

Nutukusiems Viršininkams Ne- šaukė, kad eiti visiem pas virši-
lo didelis trukšmas, bedarbiai

apeina Alkani Bedarbiai
Bedarbiu reikalavimus išdėstė dė minią numalšinti, norėjo, kal- 

delegacijos pirmininkas d. Handy, j bėti i bedarbius, bet nieks nesi- 
reikalaudamas, kad duotų ątsaky-1 klausė, visi pradėjo dainuoti In-

ninkus. Policijos viršininkas ban-

mą tuojau, nes bedarbiai prie sve
tainės laukia atsakymo į savo rei
kalavimus. Vienas viršininkų 
pradėjo aiškinti, būk nieko da
bar negalį gelbėti, esą subankru- 
tiję, nesą pinigų, bet sakėsi su
tinką su vienu bedarbių reikala
vimu, būtent, kad būtų valstybinė

ternacionalą.
Draugas Handy vėl kalba, ra

gindamas maršuoti j bedarbių 
svetainę, kur raportas bus pla
čiau apkalbamas ir rengiamasi 
prie kitos dar didesnės demons
tracijos.

K. Mugianienė.

bom. Todėl, dabar pasižadami Lapkričio 9 d. bus mūsų seka- 
[ dirbt energingai. Nutarta pa-! mas susirinkimas.
i siųst tom draugėm, kurios nedaly- ' sos atsilankyti, 
vavo susirinkime, r"---- ------ ' J-------—
kad dalyvautų šaukiamam “Lais-

nės, tarp 16 ir 40 metų senumo, 
gali lankyti mokyklą ii- lavintis. 
Aš negaliu apsakyt savo džiaugs
mo, kuomet išgirdau, kad ir man 

j bus proga lavintis. Turėjau tris 
i vaikučius, bet nusitariau, kad, ne- 
I paisant visko, aš eisiu lavintis. 
[Mes ėjome mokyklon vakarais; 
‘ mokytojas pranešė, kad aš turiu 
( kreiptis į savo vaikučius, kad pa- 
! gelbėtų man lavintis. Man buvo 
sarmata pasirodyt, kad aš žinau 
mažiau už juos, bet vistiek krei
piaus į savo mažą mergaitę, kad 
man pagelbėtų lavintis. Kiti kai
miečiai juokus krėtė iš manęs, 
kuomet matė mane einant gatve 
su knyga rankoj.

Vėliau mokė kitas mokytojas; 
į jis buvo jaunas komunistas, kuris 
[suorganizavo pas mus komjaunuo- 
j.lįų vienetą ir pionierių grupę. 
Aš pavėlinau visiems mano vai
kučiams įstoti į pionierius. Kuo
met nękurie kaimiečiai pamatė 
juos dėvint raudonus kaklaraiš
čius, jie man sakė: “Tu nežinai, 
ką tu darai. Tu eini neteisingu 

į keliu ir sykiu tempi į pragaištį 
■ visus savo vaikučius.”

(Bus daugiau)

vės” ir “Darbininkės” vajaus su
sirinkime.

Plačiai kalbėjom apie mokyklą, 
kuri buvo pradėta vasaros laiku 
ir, delei stokos prisirengimo, bu
vo atidėta iki žieminio sezono. De
lei prisidėjimo prie finansavimo 
šios moklyklėlės nutarėm surengi 
parengimą 31-mą d. gruodžio. Vi
sos draugės turėtų susirūpinti 
mokyklos klausimu, nes tai labai 
svarbus reikalas kiekvienai.

Draugės Selekliutė ir Žemaitie
nė išrinktos kaipo delegatės į tarp
tautinę konferenciją, kuri šaukia
ma delei surengimo kokio nors 
parengimo Komunistų Partijos 
rinkimų kampanijai.

Įstojo į kuopą viena nauja na
rė, d. B. Navickienė.

Kuopos Korespondentė.

Malonėkit vi- 
Pakvieskit ir 

paraginimus,' drauges katalikes, nes ir joms 
- bus žingeidu pasiklausyti mūsų

diskusijų. Tikimės, kad mūs pre
legentė gerai prisirengs sekamam 
susirinkimui.

24-tos kuopos narės pageidauja 
daugiau vaizdelių, pasakaičių ir 
satyros mūs laikraštyje Darbinin
kėje. Jos sako, kad Darbininkė
je tas pats rašoma, kaip Laisvėj 
ir Vilnyje.

24 Kp. Korespondentė.

BISKIS ŽINIŲ Iš DETROIT, 
MICH.

HARTFORD, CONN.

LDSA 18-tos kuopos susirinki
me, kuris buvo laikytas 3-čią d. 
spalių,. buvo daug kalbėta apie 
mūsų vajų. Prieita prie išvados, 
kad mes perdaug lėtai iki šiol dir-

CLEVELAND, OHIO

LDSA 24-ta kuopa šį metą ge
rai darbuojas. Pagirtinas daik
tas, kad naujos, tik ką įstojusios 
į kuopą, narės apsiima į komisi
jas ir kitokius darbus.

Paskutiniais porą mėnesių išau- 
kota iš kuopos iždo iki $25. Rug
sėjo mėnesį surengta pora išvažia
vimų, nuo kurių liko po 3 ir 4 do
lerius pelno.

Nutarta trumpinti susirinkimų 
eigą, o po susirinkimų lavintis. 
Draugės iš eilės ims dalyvumą pa
sakyme trumpos įžangos į diskusi
jas, paskui visos diskusuosim. Gal 
bus įdomesni susirinkimai.

Mums, kaipo didelės LDSA 17 
kuopos narėms, net sarmata ir 
svietui pasirodyt su vajum, vos 3 
nares gavom. Mažesnės kolonijos 
toli mus pralenkė. Priežastis la
bai svarbi, bedarbės mūs miestas 
paliestas daugiau, negu kuris ki
tas. Automobilių išdirbystės kaip 
sustojo, rodos kokios šalnos pa
gautos, viskas numirė, tik vien bė- 
davojimas, skurdas ir iš stubų 
mėtymas girdėt. Spalių mėn. pra
džioj, Fordui uždarius dirbtuves 
suvis, labai didelė retenybė išgirs
ti žmogų dirbant.

Bedarbė daug atsiliepia ir į na- 
riij gavimą, nors vargo spaudžia
miem reiktų labiau organizuotis, 
bet vis tas nikelis po padu. Rei
kiant nuvažiuoti kur, vis susida
ro išlaidos, tad didžiuma draugių 
ir aiškinąs: “Bedarbė, negaliu da
lyvauti, neturiu iš ko nuvažiuo
ti...”

17 Kp. Koresp.■ sfesLi y f \
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Darbininkes- Gins Sovietq Sąjungą
KENOSHA, WIS.

Iš LDSA 72-ros Kp. Susirinkimo
Susirinkimas, įvykęs spalių mė

nesį, buvo gana geras, draugės 
svarstė reikalus su pakilusiu ūpu. 
Atrodo, kad vajus bus pasekmin
gas, nes dvi naujos narės jau pri
sirašė, ir keletas yra pasižadėju
sių prisirašyti.

Nutarta surengti prakalbas per 
vajų. Vėliau pranešim, kas ir ka
da kalbės. Išrinkta komisija su
radimui svetainės ir prisirengimui 
kokiai pramogai.

Iš Tarpt. Sub-Distrikto konfe
rencijos, įvykusios rugs. 25 d., 72 
kuopos delegatė, R. Kareckaitė, 
gabiai išdavė raportą.

Kenosha visų tautų darbininkai 
laiko T D. Apsigynimo susirinki
mus savo kalboj, bet visos tautos 
veikia išvien. Visų kuopų valdy
bos laiko tarptautinius susirinki
mus ir taip svarsto dalykus. To
kiu būdu, 72-ra kuopa nutarė mo- i 
kesčius mokėti į Kenosha komi- Į 
tetą, seniau mokėjo į Milwaukee, j 
Taipgi išrinkta delegatė dalyvauti 
TDA valdybų tarptautiniame su
sirinkime. Tarptautinio veikimo 
komitetas atsišaukė, kad kuopa 
paaukotų pinigų gynimui jauno 
veikėjo, L. Thomas, kuris yra nu
teistas deportavimui. Paaukota 
$2.

72-ra kuopa priklausė prie 9-to 
Rajono, kuriam suirus, pas 9-to 
Rajono iždininkę radosi $4.28 pi
nigais ir 3 Daily Worker Šerai, 
kožnas po $5 vertės. Iš likusių pi
nigų paaukota $2 Daily Worke- 
riui, \fl.28 naeionalei konvencijai, 
įvykusiai Clevelande ir už $1 nu
pirkta 4 rinkimtč kampanijos žen
kleliai. Nutarta šėrus pasiųsti į 
Centrą. >

Rugsėjo mėnesį parduotos 2 
knygos “Moters Kovotojos del Ko
munizmo.’ ’ Kuopietėi

CHICAGO, ILL.

LDSA 137-tos kuopos veiki
mas gerokai eina smarkyn, tai 
rodo 9 d. rugsėjo įvykęs susirin
kimas.

Į susirinkimą atsilankė gana 
daug narių, visos susirūpinę va
jaus klausimu, gauta viena nau
ja narė. Tai dar tik 2 naujos na
rės, o kvota 25 naujos narės, čia 
reikėtų susirūpinti.

Atydžiai apkalbėta bedarbės 
klausimas ir nutarta suorganizuo
ti Bedarbių Tarybos skyrius, 
Marquette Parko, kolonijoje. Tam 
darbui išrinkta komitetas iš 
darbščių draugių ir darbas bus 
tuojaus pradėtas, kartu visos 
draugės pasižadėjo kooperuoti 
darbe. Pravestas tarimas, kad 
visos kuopos narės dalyvautų at
virame ore rengiamose prakal
bose, prie 67-tos g-vės ir Sacra
mento Ave. Prakalbos įvyksta 
kiekvieną trečiadienį.

Apkalbėjome K. P. bazarą. Iš
rinkta komitetas vedimui to darbo, 
kartu kiekviena narė pasižadėjo 
dirbti rinkime aukų ir abelnai da
lyvauti bazaro rėmimo klausime.

PASAULINIO PRIEŠKARINIO KONGRESO MOTERŲ 
KONFERENCIJOJ IŠKĖLĖ KOVOS OBALSIUS

Užsibaigus Pasauliniam Prieš
kariniam Kongresui, 30 d. rugpj., 
ten pat Ainsterdam’e, įvyko mo
terų delegačių konferencija, tiks
lu priimti rezoliuciją prieškari
niam darbui moterų tarpe.

Taip kaip bendram kongrese 
susirinko įvairių pažiūrų delega
čių, taip ir čia dalyvauja komu
nisčių, socialdemokračių, pacifis- 
čių ir tt.

Konferenciją sveikina senas ko
munistų kovotojas San Katayama, 
kuris delei savo veikimo negali 
gyventi Japonijoj. Jis atvežė pa
sveikinimą nuo japonų moterų. 
Jos bendrai su revoliuciniais 
vyrais kovoja prieš social-demo- 
kratų demagogiją ir priespaudą 
Japonijoj. Darbininkės moterys 
Japonijoj priešingos imperialisti
niam' karui, kuris dabar tęsiasi 
Rytuose, jos priešingos prisiren
gimui, kuris eina delei didesnio 
karo prieš Sovietų Sąjungą. Nors 
Japonijos moterys daugiausiai iš
naudojamos visam pasaulyj, kaip 
namuose, taip dirbtuvėse, kur 50 
nuoš. jų dirba, nors jos neturi jo
kios laisvės, vienok jos pasirengu
sios ginti Sovietų Sąjungą.

Pasveikinimą prisiuntė senutė, 
Vokietijos komunistė, Clara Zet- 
kin, kuri pareiškė, kad mes susi
rinkusios dėtume pastangas pri
imti ne pacifistinius planus ko
vai prieš karą, bet kovingą pro- 
gramą, kuriuo vaduodamos galėtu
me nugalėti imperialistinius siau
būnus savo šalyse. Ji pareiškė, 
kad gailisi, jog pati negalinti da
lyvauti delei silpnos sveikatos. 
Be to, rytmetyj po mūsų kon
ferencijai jai reikės atidaryti 
reichstagą, kur ji žadanti apkal
tinti Vokietijos valdžią baisiausiu 
siaučiančiu teroru. “Nors priešai 
džiaugiasi, kad mano silpna svei
kata mane parbloškė ir tikisi, kad 
aš negalėsiu dalyvauti, bet aš bū
siu reichstage. Jie išgirs komu
nistų žodį,” pareiškė Zetkin. šis 
laiškas tos narsios kovotojos pri
davė' daug entuziazmo konvenci
jai.

Kalba Maria Reese reichstago 
narė apie padėtį Vokietijos mo
terų. Ji tikisi, kad mes sugebė
sime priimti tinkamą kovos pro
gramą.

Kalbėjo dvi pacifistės iš Franci- 
jos, kurioms visi karai atrodo 
blogais, ar tai būtų imperialistų 
ar darbininkų prieš savo išnaudo
tojus. Jų kalbomis piktinosi dar-

Priimta protesto rezoliucija 
prieš “Vilnies” užpuolikus. Rezo
liucija priimta vienbalsiai ir pa
siųsta valstijos gynėjui Swanso- 
nui.

Suorganizuota korespondenčių 
ratelis, kuriame įstojo 5 draugės, 
tai tik pradžia.

Išrinkta delegatės į A. T. G. 
j konferenciją.

Laikas visoms mūsų organiza
cijos narėms stoti į darbą, kad 
pravedus visur 100 procentinį

bininkės delegatės. Sustojo dai
nuoti Internacionalą. Vėliau vie
na po kitai atsakinėjo joms.

Dar kalba Ada Wright, juodvei
de iš Amerikos, kurios 2 sūnai ka
lėjime—Amerikos teroro aukos. Ji 
pareiškė, kad negrės moterys 
domėsis šiuo kongresu, kaip joms 
bus išaiškinta jo reikšmė, ir kad 
jos mokės kovoti prieš karą.

Kalba Anglijos darbininkė, ku
ri atvyko delegate nuo streikuo
jančių audinyčių darbininkų. Ji 
aiškino, kad šis kapitalistų užsi
mojimas kapoti algas iki nežmo
niškai žemo laipsnio yra suriš
tas su karo ruoša. Darbininkai 
pasirengę kovoti prieš karą ir ba
dą. ši konferencija pasiuntė pa
sveikinimo rezoliuciją Anglijos 
streikuojantiems audėjams, kurių 
didžiumoj moterys.

Kalbėjau už Amerikos darbi
ninkes, kurios kenčia badą ir skur
dą turtingiausioj pasaulio šalyj. 
Idant sėkmingai kovoti prieš im
perialistinį karą, mes turime pa
traukti mases po mūsų kovos 
vėliava. E k o n o minės kovos 
mainierių, ūkininkų ir kitų, ku
rios tęsiasi Amerikoj, turi didžią 
reikšmę kovoj prieš imperialisti
nį karą. Subudavojimas dirbtu
vės! vyrų ir moterų antikarinių 
grupių, suorganizavimas tran
sporto darbininkių moterų Į tas 
grupes, kurios bus susirišę su ben
dru tarptautiniu antikariniu ju
dėjimu, turi būti mūsų pirmoji 
užduotis Amerikoj.

Konferencija buvo gyva disku
sijom priėmimui papunkčiais re
zoliucijos. Galų gale priimta 
vienbalsiai. (Rezoliuciją pasiųsiu 
spaudai vėliau, nes dar nesiranda 
Anglų kalba vertimas).

ši moterų antikarinė konferen
cija daug skyrėsi nuo konferenci
jų, įvykusių 1914-tais m., pareiškė 
tūlos delegatės baigiant. Tuomet 
tūlos konferencijos buvo vadovau
jamos ūpu, kitos pacifisčių, ku
rios žalos nešė darbininkėm. Tuo
met jokio nustatyto plano darbuo
tei nebuvo. Dabar darbininkės 
svarstė konkrečius planus—atsky
rė rolę lošiamą oportunisčių ir 
taikstytoji]—dabar remiasi vien 
revoliucine masių spėka kovoj 
prieš imperialistinį karą ir gyni
mą Sovietų Sąjungos.

šioj konferencijoj dalyvavo 50 
delegačių nuo 18 šalių.

K. B. Karosietnė.

naują planą mūsų organizacijose. 
Beje, buvo apkalbėta drg. delega
tės į Sovietų Sąjungą rinkimo 
klausimas ir nutarta dėti nema
žai darbo, kad padarius abelną 
tam tikslui rengtą išvažiavimą, ne
tik finansiniai sėkmingu, bet ir 
politiniai tinkamai išnaudoti.

Reikia pažymėti, kad šioje kuo
poje anksčiau buvo keletas pru- 
seikinių elementų, ir jos gana 
daug trukdydavo pravedimui dar
bininkiškos linijos darbe.

STOUGHTON, MASS.
Iš LDSA 52-ros Kuopos

Jau ilgas laikas kaip nieko ne- į 
matyti laikraščiuose iš mūsų 

įkuopos veikimo, tad nors ir 
trumpai čion aprašysiu.

Mūsų kuopos narės lankosi į 
'susirinkimus ne perdaugiausia, 
'kaip kurių tiesiog reikia eit pa- 
Įjieškot. Taip, draugės, negerai, 
i žinote kur daugiau narių ten ir 
didesnis veikimas. Prieš išva
žiuojant d. Karosienei į Sovietų 
Sąjungą, buvome surengę jai pra
kalbas. Draugės Karosienės kal- 

jba patiko visiems. Po prakal
bų turėjome pasikalbėjimą narių 
su d. Karosiene. Gavome vieną’ 
naują narę.

Rugpjūčio 28 d. buvome su
rengę pikniką, kuris pavyko ne 
visai blogai ir pelno liko keli 
doleriai. Dabar vėl rengiamės 
prie kostiumų baliaus, kuris 
įvyks 19 d. lapkričio, Lietuvių 
svetainėje, 24 Morton St., 
Stoughton; Mass. Kviečiame vi
sus ir visas skaitlingai atsilan
kyti.

Reikia priminti keliais žo
džiais apie mūsų d. Agotą Ska- 
burskienę, kuri persiskyrė su 
šiuo pasauliu. Draugė Agota’ 
priklausė veik tris metus 52-roj 
kuopoj. Iš pradžių d. Skarburs- . 
kienė lankydavo susirinkimus ir 
veikė pagal savo išgalę, bet pas
taruoju laiku jau negalėjo lan
kyti susirinkimų. Nežinodamos 
kas atsitiko su Agota, nuėjom 
atlankyti ją ir sužinojom, kad 
jinai randasi Brocktono ligoni
nėj, kur ji ir užbaigė savo gyve
nimą. Paliko nuliūdime vieną 
sūnelį ir savo gyvenimo draugą, 
Antaną Skaburskį. Palaidotą 
laisvose kapinėse be jokių baž
nytinių apeigų.

Kuopos Narė. 1

I =
“Dvasiškos Asabos” Bėdos j
DETROIT, Mich. — Kunigui 

čižauskui nekaip sekasi, susikibo 
su policmanu, ir, kaip girdėt, teis
me pralošęs. Kunigas buvo areš
tavęs policmaną Ėadolskį, kada 
Padolskis nuėjo pas kunigą atsi
imti pinigų, pažadėtų Padolskui, 
būk tai už įvykusį nesusipratimą 
tarp kunigo čižausko ir Padols- 
kio sužieduotinės Bukančiutės, bu
vusios čižausko choristės.

Teismas vis buvo atidėliojamas, 
kunigas nesirodė. Parapijonai in 
šiaip žingeiduoliai turėjo vargo, 
kol sulaukė užbaigos, nusibodo in 
važinėti. Tik iš ketvirto sykio 
būk tai susitaikę. Publika, ku
rios skaitlingai lankėsi, negalėjo 
teismo girdėti, nes teismas buvo 
prie uždarų durų.

Kažin kodėl “tėvelis” nepasi
tikėjo dievo pagalba, bet apart 
dviejų vyskupo advokatų, dar pa
sikvietė žinomą darbininkų prie
šą advokatą Uviką, ir kodėl slė
pėsi nuo savo parapijom] už už
darų durų? Keista tų “dvasiškų 
tėvelių nekaltybė,” kad su ja už 
durų reikia slėptis nuo savo pa- 
rapijonų. Korės.
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Darbininkai Atmušė Policijos Terorą
Tūkstančiai Chicagos Darbininkų 

Dalyvavo Nužudyto Bedarbio
Laidotuvėse

Bedarbis J. Sposob nušautas lai
ke demonstracijos prie Relief sto
ties, 1701 String St. Demons
tracija buvo suruošta protestui 
prieš numažinimą pusę pašalpos.

Draugo Sposob šermenų demon
stracijoj margavo suvirš 15 tūks
tančių darbininkų ir apie kita tiek 
tėmijo demonstrantus. Visur buvo 
pilna žmonių per keliolika blokų.

Iš namų lydint, darbininkų be- 
nas užgrojo Internacionalą. Pra
sidėjo demonstracija. Visų vei
duose matėsi kerštas prieš bude
lius ir noras kovoti. Nešdami 
raudonas vėliavas ir iškabas su 
įvairiais atsišaukimais, dainuoda
mi revoliucines dainas, numarša- 
vom Į Union parką, čia irgi lau
kė minia žmonių.

Kalbėjo bent keli kalbėtojai nuo 
įvairių organizacijų, nurodydami, 
kad d. Sposob tai ne pirma auka 
kritusi kovoje. Du mėnesiai at
gal. d. V. Juška krito Washing
tone, kovodamas už bonus. Per
nai trys negrai darbininkai nu
šauti laike demonstracijos prieš 
evikcijas. Tūkstančiai darbininkų 
po visą šąli pūdomi kalėjimuose. 
Bet teroru neišgązdins darbinin

SVEIKATA IR HIGIENA
DR. J. J. KAŠKIAUČIUS, 371 Lake St., Newark, N. J.

Nuotrinos Ant Padų
Daug kam padų oda pasidaro 

stora, kieta ir pradeda skaudėti. 
Skaudžiausios papadžių vietos es
ti kaip tik ten, kur prisieina dau
giausia užminti, kur spaudžia vi
sas kūno svarumas. Nuotrinos pa- 
padėse užsitrina, kai batai nepa
togūs, persiauri, iškrypę.

Kai kurie turi paprotį nupjaus- 
tinėti tą sumuštą, sugargažėjusią 
odą. Bet tai nėra geras daiktas 
ir paprastai dalykų nepataiso. 
Daug geriau šitaip daryti. Par
sineškite iš vaistinės tam tyčia 
sutaisyto vaisto:

“Salicylic acid, 1 drachm;
Flexible collodion, 1 oz.”

šitas mišinys kai kur vadinama 
“Salicylated collodion” arba sta- 
.čiai “corn collodion,” nes jis tin
ka ir vištakiams gydyti.

Tepkite nuotrinas po vieną kar
tą kas dieną, per kokią savaitę 
ar dešimtį dienų. Sveikos odos 
netepliokite, bet vien tik sumuštą 
arba užtrintą odą, ar tai ant pa
dų, ar ant pirštų, ar tarpupirštė- 
se. Į tą laiką nuotrinos suminkš
tės, ir jos bus galima rankšluoščiu 
arba kokia šiurkščia lupata nu
braukyti, nutrainioti.

Paskui tūlą laiką nešiokite, į 
batus įsidėję, minkšto vailoko ar
ba minkštutės odos sluogsnelius. 
Galima palei visą papadę arba tik 
ten, kur koja labiausiai užmušta 
stovi. žinoma, batai neprivalo 
būti persiauri, kad nespaustų 
pirštų, kad pirštai turėtų batuose 
pakankamai vietos natūraliai išsi

kų, tik dar daugiau paakstins į 
griežtesnę kovą. Nors Sposob 
žuvo, bet bedarbių kovos prieš al
kį turi eiti pimyn.

Socialistai irgi turi atskirą be
darbių komitetą ir buvo žadėję 
sudaryti bendrą frontą laidotuvė
se. Bet viršūnės atsisakė pasku
tinėj valandoj. To iš socialistų 
vadų buvo galima tikėtis, nes vi
suomet taip daro. Mat, kalbė
ti apie ką nors daug lengviau, 
negu dirbti. Tačiaus eiliniai na
riai dalyvavo demonstracijoj.

Kaip numerio pirmo, taip ir nu
merio antro menševikų vadukai 
slankiojo ant kampų laike demons
tracijos, vietoj kad eiti sykiu su 
kovingais darbininkais. Man pri
simena vieno ūkininko pasaky
mas, kad avys išgązdintos nubė
ga, bet vėliau sugrįžta pažiūrėti, 

j kas jas išgązdino. Taip lygiai 
i ir mūsų renegatai. Išsigando ko
vos ir nuo jos pabėgo, bet sugrįž
ta pažiūrėti, kaip tos avys bai
liai slankioja aplink.

Nežiūrint visokių kliūčių ir 
menševikų apgaudinėjimų, darbi
ninkai pareiškė galingą protestą, 
atmušdami policijos terorą ir 
skaitlingai dalyvaudami laidotu
vėse.

K. Ysakaitė.

plėsti, po kūno svarumu.
Be to, yra labai naudinga ba

sam pabūti, basam pavaikštinėti, 
jeigu ne kur kitur, tai bent sau 
po kambarį. Gerai kojos ir ant 
saulės palaikyti. Nuo saulės švie
sos oda pasidaro gajesne, atspa
resnė, netokia opi, ir greičiau iš
nyksta nuotrinos.

Ar Maudytis Per Mėnesines?
Daugelis moterų bei merginų 

gerai neišmano, kaip reikia užsi
laikyti laike mėnesinių. Jos bijo 
ne tik kad jūrose maudytis, plau
kyti, bet ir namie išsimaudyti, ap
siplauti lovy ar geldoje.

Tai tuščia baimė, kuri jums ati
ma daug smagumo. Antdrapanės 
nėra nie jokia liga, bet yra nor
malus sveikos moters apsireiški
mas, normali jos vidujinių lyties 
organų prievolė. Ir visai nieko 
bloga nėra maudytis ir plaukyti 
laike mėnesinių. Jei tik jums 
patinka, maudykitės sau bile kada, 
ar mėnesinės ar ne mėnesinės. 
Jūrose, ežere, upėj arba papras
toj vonioj. Niekam nieko ne
kenks, jei prisilaikysite vidutinio 
saiko, neperdėsite perdaug.

Kai vanduo labai šaltas arba 
kai oras vėsus, vėjuotas, nereikia 
ilgai būti vandeny. Pašokinėjai, 
pasitekšlenai, paplaukei 15-10 mi
nučių—ir gana. Eik iš vandenio, 
šluostykis ir vilkis. šlapiam 
drebėti ant vėjo ir gi menkas 
sportas, nebent diena yra šilta, 
saulėta. Tuokart galima ir ke
letą valandų išbūti.

Chicago (Bridgeport), ILL
Iš LDSA 9-tos Kuopos Darbų
Susirinkimas įvyko spalio 19 

dieną, vidutiniškai skaitlingas. 
Draugės, nepamirškite, kad susi
rinkimai įvyksta trečią seredą 
kiekvieno mėnesio, “Vilnies” sve
tainėj, 3116 So. Halsted St.

Daug svarbių dalykų aptarta ir 
susirinkimas buvo biskį perilgas, 
bet tas atsitinka tik retkarčiais. 
Duotas raportas iš Ateivių Gy
nimo konferencijos. Nutarta per 
paskutinius vajaus mėnesius par
sitraukti po 25 kopijas Darbinin
kės ir kitos literatūros. Dar
bas pavestas vajininkėms, kurių 
turim penkias.

Visos narės, kurių mokestys 
yra užsilikę, turite į trumpą lai
ką užsimokėti. Paliuosuotos nuo 
mokesčių narės taip pat turi būti
nai atsilankyti į susirinkimus ir 
užsiregistruoti pas kuopos finansų 
sekretorę, kad ji žinotų jog jūs dar 
prigulit kuopoje ir praneštų apie 
tai Centrui, nes kitaip laikraštis 
Darbininkė bus sustabdytas.

Išrinkom dvi delegates dalyvau
ti spalio 26 d. konferencijoj. Iš
rinktos dvi draugės lavintis dar
bininkų mokykloj per tris mėne
sius, kuri atsidarys trumpu laiku. 
Išlaidas padengs kuopa. Dvi 
draugi apsiėmė dalyvauti bedar
bių bankiete, atstovaujant 9 kp. 
Nutarta padaryti kuopos vėliavą, 
kuri bus vartojama demonstraci
jose. Vėliavą pasiūti apsiėmė 
trys draugės.

Centras prisiuntė lapelių, ragi
nančių 8 d. lapkričio balsuoti už 
Komunistų Partijos kandidatus, 
šešios narės liuosanoriai apsiėmė 
juos platinti prie bažnyčios ir per 
stubas.

Išrinkom komitetą iš 6-šių 
draugių dirbti su bedarbių ta
ryba del įsteigimo šiltų pietų vai
kams mokyklose. Buvo ir kiti 
bėgami reikalai apkalbėti.

Kuopon įstojo trys naujos na
rės.

Draugėms dar noriu pranešti, 
kad lapkričio (Nov.) 2 d. bus la- 
vinimos vakarėlis, taipgi gelėsim 
visos susipažinti ir pasikalbėti. 
Visos dalyvaukite.

Koresp. O. Butkienė.

Apie Darbininkę
Reikia pasakyti ačiū LDSA, kad 

pakeitė Darbininkių Balsą ant 
laikraštuko Darbininkė, šio ba
davimo metu sučėdyti 50 centų 
mes visgi galime, bet kada reikė
jo sučėdyti 2 doleriai už Darbi
ninkių Balą, tai ne visada buvo 
galima.

Mano apielinkėje kelios draugės! 
jau užsiprenumeravo Darbininkę I 
ir kelios prisižadėjo tai padary
ti prie pirmos progos. Darbinin
kės ir šeimininkės negali apsieiti 
be savo laikraščio, be savo švie
tėjo ir kelrodžio.

Kapitalistiniam surėdyme mes 
visos lygiai išnaudojamos nežiū
rint mūsų pažiūrų. Visas mūs 
slegia išnaudojimas.

Mes, darbininkės ir šeimininkės, 
turime rašyti į savo laikraštį ir 
mūsų draugai vyrai privalo pa
gelbėti, kad laikraštis Darbininkė 
sėkmingai gyvuotų.

Eilinė.

LDSA 1 Apskričio Narėms
Jau praėjo trys mėnesiai mū

sų vajaus ir, atvirai kalbant, tu
rime prisipažintų. kad ne visos 
kuopos mūsų apskrityj išsijudi
no visu smarkumu į darbą. Drau
gės, nuo dabar turime įtempti 
spėkas labai įntensyviai, per li
kusius du mėnesiu vajaus kiek
viena narė turi pašvęsti bent du 
vakaru į savaitę delei LDSA. 
Tik taip veikdamos, galėsime 
atsiekti savo tikslą gauti 200 
naujų narių.

Apskričio komitetas uždėjo se
kamas kvotas kuopoms gavimui 
naujų narių: 1-ma kuopa — 50 
naujų narių; 4 kp.—15 naujų na
rių ; 10 kp.—25; 45 kp. — 10; 38 
kp.—15; 64 kp.—15; 91 kp.—10; 
111 kp.—10; 132 kp.—20; 129 kp. 
15; ir 125 kp.—15 naujų narių. 
Kuri kuopa jau išpildė kvotą? 
Draugės, duokite daugiau žinių 
Apskričio valdybai kaip sekasi jū
sų kuopai.

Taip pat neturime pamiršti 
mūsų organo Darbininkės. Pir- 
miaus visuomet buvo išmetinė
jimai, kad negalima parduo
ti laikraščio, nes perbrangus, bet 
dabar juk to negalima sakyti, 
nes Darbininkės prenumerata 
tik 50 centų metams, o pavienio 
numerio kaina 5 centai. Galima 
gauti nemažai ir prenumeratų ir 
platint pavienių numerių. Ne
apleiskime šio darbo.

Man teko dalyvauti 1-mos 
kuopos pereitam susirinkime ir 
reikia pasakyt, kad 1-ma kuopa 
nesnaudžia. Vien tik šiame su
sirinkime įstojo 12 naujų narių.' 
1-mos kuopos draugės eina po 
stubas kalbint darbininkes stot 
į mūsų organizaciją. Tai yra 
pagirtinas dalykas, visos mūsų 
kuopos turėtų tatai daryti. Tai 
yra vienas iš geriausių būdų ga
vimui naujų narių arba platini
mui literatūros—eiti po stubas. 
1-ma kuopa iššaukė Clevelando 
drauges į lenktynes ir aš, manau, 
jeigu draugės taip dirbs, kaip 
iki šiol, jos pralenks Clevelando 
kuopą. Kitos 1-mo Apskričio 
kuopos turėtų imt pavyzdį iš 1-mos 
kuopos.

Gavome pranešimą, kad d. 
Karosienė gris į Ameriką apie 
pabaigą lapkričio mėnesio. Mū
sų apskrityj d. Karosienė kalbės 
pirmiausia. Draugės, visos tu
rime stengtis, kad padarius šį 
maršrutą k u o s e k m i ngiausiu. 
Jeigu tik kiekviena kolonija pri
sirengs gerai prie d. Karosienės 
prakalbų, mes galėsime gauti daug 
naujų narių ir skaitytojų Darbi
ninkei.

Taigi, draugės, visos į darbą! 
E. T. Binibienė.

LDSA. 1-mo Apskr. Sekretorė.

LDS KUOPOMS CONN. 
VALSTIJOJ

Metinė LDSA 8-to Apskričio 
konferencija įvyks lapkričio 27 d., 
Workers Center, 53 Church St., 
New Britain, Conn. Visos kuo
pos siųskit delegates ir duokite ge
rų sumanymų, kad mūs konferen
cija būtų gyva ir delegatėmis 
skaitlinga.

8-to Apskričio Valdyba 
per O. Dručiūtę.
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PHILADELPHIJOS MOTERYS IR KŪDIKIAI IŠTISAS VALANDAS LAUKIA DUONOS
---------------------------------------------- 1

MONTELLO, MASS.

Iš. LDSA 22-ros Kuopos 
Veikimo

Smagu buvo pereitame susirin
kime išklausyti raportą pikniko, 
buvusio d. Balčiūnienės ūkyje, nes 
komisija atvežė apie $40 pelno. 
Komisija pridėjo daug darbo su
rengimui tokio pikniko, bet ir pel
nas gražus. Kuopa taria širdin
gą ačiū draugėms Gutauskienei, 
Kangiserienei ir Balčiūnienei au
kavusioms valgius ir d. Balčiūnie
nei už patarnavimą mašina. Nuo 
šokių, įvykusių 24 d. rugsėjo, taip
gi liko pelno $14.17.

Paaukota dienraščiams: “Vil
niai” ir “Daily Workeriui” po 
$5; Komunistų Partijos rinkimų 
kampanijai aukota $5. Nutarta 
surengti ką nors 2-ro Apskričio 
naudai. Paimta svetainė 10 d. 
gruodžio, bandysim surengt kon
certą ar teatrą. 11 d. gruodžio 
bus 2-ro Apskričio konferencija 
Montello, tad bus gerai delega
tėms atvažiuoti į parengimą iš va
karo ir pasilikti iki konferencijos.

Išrinkta korespondenčių grupė 
iš trijų draugių. Taipgi pasiža
dėjo per vajų stengtis gauti dau
giau naujų narių Į kuopą ir Dar
bininkei naujų skaitytojų. Buvu
siose d. Karosienės prakalbose 
gauta 12 naujų narių.

Pageidaujama, kad narės skait
lingai lankytų susirinkimus. Da
bar mūsų kuopa išaugo skaitlin
ga narėmis, tad padarykime ' ir 
mūsų susirinkimus gyvais ir skait
lingais. 22-ros Kp. Korės.

CONNECTICUT VALSTIJOS 
DRAUGIU ŽINIAI

Mano manymu, šioj valstijoj 
LDSA vajus yra apleistas. Drau
gės dar nestojo į darbą. Nuo da-l 
bar turime stot j darbą visu grei-' 
tumu. Laiko liko nedaug, bet 
jeigu visos energingai dirbsime, 
naudos bus daug.

Dabar eina vajai LDSA, Dar
bininkės, Laisvės, ALDLD ir 
LDS. Mūsų visų pareiga pasi
imt reikalingos literatūros ir eiti 
per stubas užrašinėti laikraščius 
ir gauti naujų narių. Teisybė, 
bedarbė kenks mums, bet su taip 
dideliu nupiginimu laikraščių ir 
numažintomis kainomis narių duo
klių j mūsų organizaciją, pasek
mės turi būti geros, tik dirbkime 
visos. Nepamirškime, kad Aps
kričių veikiantysis komitetas nu
tarė, jog Conn, valstija sumuš 
New Yorką šiame vajuje, ir mes 
tatai galime padaryti, bet tik ne 
sėdėdamos stuboj.

LDSA 8-to Apskričio konfe
rencija įvyks 27 d. lapkričio. 
Konferencijos gyvumas priklau
sys nuo gero prisirengimo, taigi 
renkant delegates, nereikia žiū
rėt, kad vien tik pinigų sutau
pius, bet kad konferencija būtų 
skaitlinga delegatėmis. Apsvar
stykite gerai mokyklos klausimą, 
ar rengsimės prie jos ir kaip. 
Vieta konferencijos: 53 Church 
St., New Britain, Conn., 11-tą 
vai. ryte. O. V.

SApskr. Knygė. i

Gal kas ir patiki miesto majo
ro ir kitų miesto valdininkų pasa- 
kimui, kad Philadelphijoj nėr be
darbės, kad visi sotūs aprūpinti ir 
tt. žinoma, kuris dai’ dirba dar
bininkas, tai kol kas maitinas nor 
pusbadžiai, nes algos taip mažos 
darbininkų-kių, kad sunku ir įsi- 
vaizdint. Jeigu dabar uždirba 10

PHIL ADELPHI JOS BEDUONIAI 

dolerių į savaitę, tai rokuojama 
gera alga. Na tai ir gyvenk 4-6 
šeimynoj. O ką kalbėt apie tuos, 
kurie be darbo jau porą metų ir 
tos bedarbės galo nesimato. Tai 
baisi darbininkų-kių padėtis?

Jeigu bedarbiai kur nugirsta, 
kad duoda kavos poduką, ar se
nos duonos kepalėlį, tai žiūrėk, kai 

LDSA PIRMA KUOPA JAU GAVO 19 NAUJŲ NARIŲ
BROOKLYN, N. Y.

Pereitame kuopos susirinkime, 
spalio 13 d., paaiškėjo, kad jau 
turime 19 naujų narių ir keletą 
skaitytojų. Girdėti, kad sekamam 
susirinkimui vėl gauta narių, o 
draugės dar dirba, kas ketvirta
dienį eina j ieškoti naujų narių. 
Gaila tik, kad ne visos dirba. Jei
gu visos taip dirbtų iki pabaigos 
vajaus, esu tikra, kad mūs 1-ma 
kuopa laimėtų raudoną vėliavą.

Platinti LDSA išleistus lapelius, 
agituojančius už Komunistų Par
tijos kandidatus, apsiėmė virš 10 
draugių, tame skaičiuje ir kele
tas naujų narių.

Rinkime parašų uždėjimui Ko
munistų Partijos kandidatų ant 
baloto darbavosi 7 draugės, surin
ko virš 100 parašų. Jaunuolė, 
Helen Mantuškaitė, surinko 42 pa-

Atsišaukimas į Clevelando 
Darbininkes

8 dieną lapkričio yra balsavi
mo diena. Visų pareiga balsuoti 
už Komunistų Partijos kandidatus. 
Balsuodami už juos, balsuosime 
prieš skurdą, badą ir bedarbę. 
Balsuodami už Kom. Partijos kan
didatus, balsuosime už bedarbių 
apdraudą, už daugiau pašalpos be
darbių šeimynoms.

Visos LDSA 24-tos kuopos na
rės, susirinkime anksti utarninko 
ryte, 8 d. lapkričio, Lietuvių Dar
bininkų Svetainėje, 920 E. 79th 
St., arba bedarbių kuopų svetai
nėse, kurios randasi visose miesto 
dalyse.

Pasidarbuokime savo klasės par
tijai—savo klasės reikalams!

Darbietė.

musės, ir apspinta įstaigą. Pa
vyzdžiui, nesenai čia prie A. and
P. Co. duonos kepyklos, Ridge 
ir Sedgley Avė., pradėjo duoti 
bedarbiams duonos po kepaliuką, 
žinoma, ne visiem. Turi gaut 
kortą iš tam tikros įstaigos ir tą 
kortą tik davė per trumpą laiką. 
Prie viršminėtos vietos kad pri
sirinko bedarbių: vyrų, moterų ir 
vaikų. Apsupo duonos kepyklą, 
kad net baisu žiūrėt, suplyšę iš
balę laukia, kada duonos duos. 
Padalino keliems po kepaluką ir 
pasakė, kad daugiau duonos nėr, 
nebeduos, eikit namo. Bet alka
ni ne tik neina ir eilės nesima- 
žina, bet dar vis daugiau renkas. 
Pradėjo alkani nerimaut, šauk
dami, kad mes norim duonos ir 
tt. Kompanija bijodama, kad įsi
drąsinę bedarbiai ištikro nepasi-
imtų duonos, pašaukė policiją; vie
toj duonos, visus pavaišino buo
žėmis per galvas ir pagrasino, jei 
kuris ateis be kortos ir atsistos 
eilėj, bus areštuotas. Dabar po- 
licistas daboja kepyklą, kad be
darbiai nesusirinktų.

Tai matote, kai dabartinė val
džia ir majoras rūpinas darbinin
kų likimu. Jei alkanas, tai dar 
ir buože per galvą gausi.

Volga.

i-ašus, daugiausia už visas. O 
tai buvo didelis ir ne vienintelis 
darbas. Jinai darbuojasi ir Ai
do chore.

rios tikslas išdirbti planus kaip 
pasekmingiau prisirengti prie 
Alkanųjų Maršavimo į Washing- 

kuopos narės pasižadėjo daugiau tona> išreikalavimui žiemai pa. 
ir bedarbių apdraudos.

P. Antanukas raportavo, kad 
dar randasi trys politiniai kali
niai ant Deer Island salos. Jie 
buvo areštuoti pereitą kovo mė
nesį, prie jų neprileidžia jokių 
draugų. Tų draugų padėtis yra

HELEN MANTUSKA

Užsibaigus parašų rinkimui,

ryba, organizavimui bedarbių. | 
Tikimės, kad šiame darbe daly
vaus daugiau narių. Turėtume 
daugiau pasidarbuoti, nes randa
si jau ir mūs kuopos narių bedar
bių eilėse. 1-mos Kp. Narė.

PLYMOUTH, PA.
LDSA 53-čios kp. mėnesiniame 

susirinkime, laikytame 2 d. rugs., 
nors ne visos narės dalyvavo, bet 
vis gi buvo padaryta gerų tarimų. 
Vienas iš svarbiausių, tai buvo 
išrinkta korespondenčių grupė iš 
4 narių. Tas labai geras dalykas.

Viena pastaba mūs kuopai, tai 
kad jaunuolės narės nesilanko. į 
susirinkimus. Tas, draugės, nege
rai; jaunuolėms yra daug svar
biau lankyti, susirinkimus negu 
mums senesnėms. Viso jaunuolės 
privalo lankyti kiekvieną susirin
kimą, lavintis vesti susirinkimus, 
kad galėtų užimti svarbiausias vie
tas kuopoj.

Delegatės išdavė plačius rapor
tus iš Apskričio konferencijos, 
taipgi iš mūsų organizacijos suva
žiavimo. Korespondentė O. Z.

GREAT NECK, N. Y.

Spalio 12-tą dieną įvykęs LDSA 
susirinkimas buvo gyvas ir pada
ryta gerų tarimų. Pranešta, kad 
Komunistų Partijos rinkimų kam
panijos kuponų parduota už $3. 
Working Woman platinama sulig 
išgale, tik bėda tame, kad pasta
ruoju laiku negauname kas mė
nuo po 5 kopijas, kaip kad buvo 
tarta, bet 10 kopijų ant sykio.

Į Great Neck atsibaladojo at- 
I bulkalnierius ir pradėjo pasakoti 
vaikučiams dalykus, į kuriuos pats 
netiki. Jis pasakojęs, kad bol
ševikai esą negeri užtai, kam jie 
reikalauja bedarbiams pašalpos ir 
apdraudos, vesdami aštrią kovą; 
girdi, turėtų prašyti geruoju nuo 
kapitalistų. Aišku, kunigužis pat
sai sau netiki. Kas žino nors 
ką, tas žino, kad kapitalistai nie
ko nedavė darbininkams geruoju 
ir neduos. Tik per kovą darbi
ninkai laimės geresnį būvį.

LDSA kuopa išrinko komisiją 
surengti diskusijas religijos klau
simu, tai pagirtinas daiktas. Tik 
peiktina, kad mažai draugių daly
vavo susirinkime. Turime tą pa
taisyti. Daugeliui mūs sesučių ir 
jų kūdikių bado šmėkla žiūri į 
akis, tad mūsų LDSA narių par
eiga yra įtraukti jas į mūsų or
ganizaciją ir nurodyti toms darbi
ninkėms,, kodėl siaučia ši baisi be-
darbe ir bado sistema, kodėl dar
bininkės turi būti organizuotos ir 
kovoti prieš tą sistemą. Draugės, 
sėdėdamos stubose, mes nieko ne
laimėsime, bet pralaimėsime.

Darbininkė.

13-ta Kuopa Tarptautiniame 
Veikime Bostone

Išrinkom delegates į bedarbių 
tarybos masinę konferenciją, kū

labai sunki. Jiems maistą duo
da kuo prasčiausį, kad vos tiktai 
gali gyvastį palaikyti. Jokio 
maisto nė drapanų negalima pa
siųsti, nes kalėjimo ponai neįsi
leidžia. Tiktai turintieji pinigų, 
gali pasipirkt kalėjimo krautu
vėj. O kalėjimo krautuvėj vis
kas nesvietiškai brangu, mat ka
lėjimo ponai iš to sau riebų biz
nį daro. Ant vietos surinkom 
$1.50. Aukos pasiųstos per 
TDA distrikto sekr.

Sekantis LDSA 13-tos kuopos 
susirinkimas įvyks trečiadienį, 
lapkričio 9 d., 8 vai. vakare, Pi
liečių Kliubo kambariuose, 376 
Broadway. Visos draugės daly
vaukite. Kurios turite paėmu
si os K. Partijos rinkimų kampa
nijos kuponus parduoti, malonė
kite šiame susirinkime juos grą
žinti.

K. Z.
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Darbininkų Negązdina Kapitalistu Teismai
CLEVELAND, Ohio. — čia bu-Jauk ir teismą tęsiu prie uždarytų j

S. Podjačev S. MatulaityteLAIŠKAS VYRUI
vo teisiami 18 darbininkų, jų tar
pe 6 moterys. Juos kaltino už 
nemokėjimą už gatvekarį, grįž
tant iš d. W. Z. Fosterio prakal
bų. Bedarbiai, neturėdami iš ko 
užsimokėti už gatvekarį, o būda
mi sulyti, šlapi—nusitarė, virš- 
minėtas skaičius, parvažiuoti 
miesto kaštais. Jiems nepasisekė, 
juos areštavo. Jų teismas įvyko 
10 d. spalio.

durų. •!
Dar viena darbininkė pasakojo: ■ —Aš
—Mano vyras suparalyžiuotas, sėdėjau.

J Penki vaikai. Darbo netekau 9! Kada 
mėnesiai atgal. Gaunu iš “Ass.' siramino aš paklausiau :
Ch.” $2.25. Ar galima gyventi' —Na, su kokiu reikalu tu at- 
šešiem ir su ligoniu šeimynoje su važiavai?

—O va su kokiu—pradėjo jinai,

(Tąsa)
nepavargau... visą kelią 

Dėkui!...
boba truputį įprato, nu-

Teismabutis buvo užsikimšęs 
darbininkais. Teisiamieji kaip 
teisėjui, taip prokurorui atsaki
nėjo aštriai ir drąsiai. Darbinin
kai, nežiūrint teisėjo grasinimų, 
plojo, pritardami teisiamiem, o 
“būūūū....” siuntė prokurorui.

Pažymėsiu poros darbininkių at
sakymus pavieto prokurorui.

Prokuroras klausia—Ar tu pri
klausai prie Komunistų Partijos?

Kaltinamoji—Ne. Bet aš myliu 
juos.

Prok.—-Tai ko tu ėjai į tas pra
kalbas, jei neturėjai 10 centų gat- 
vekario fėro?

Kalt.—Tbdel, kad aš ir mano 
vaikai esame alkani.

Prok.—Juk komunistai ten val
gyt nedavė?

Kalt.—Bet jie kalba ir mokina 
kaip reikia kovoti, kad išgauti pa
šalpą. Jei ne komunistai, tai mes 
negautume iš “Associated Chari
ties’.’ nei tos menkos pašalpos, ku
rią dabar gauname.

Prokuroras ją-sulaiko, liepia ne-1 
sakyti plačių išvedžiojimų, bet sa
kyti “taip” ar “ne.”

Teismabutyj publika tai prunkš
čia juokais, tai vėl tylus “būū... ” 

Teisėjas su prokuroru nervuoja- 
si. Toliau teisėjas rūščiai pareiš
kia:—Jei dar kartą aš užgirsiu 
baubimą, tuojau visus išvarysiu

$2.25 savaitei?
Prok.—Nekalbėk ko neklausiu, i atydžiai žiūrėdama į mane.—Para-i 

I Sakyk taip ar ne. ■ šyk tu man laišką vyrui. Aš tau
Ponam buvo nesmagu klausyti,; papasakosiu, o tu jau rašyk. Vis- 

kaip darbininkai pasakojo, kodėl: ką parašyk, nieko nepaslėpk... 
jie buvo Komunistų Partijos kan-; Del to aš ir važiavau... slapta 

;didato prakalbose ir kodėl jie ne- atvažiavau... ištrūkau iš namų... 
i turi pinigų.

Tarptautinio Darbininkų Apsi- 
I gynimo advokatė, Yetta Lovd, nu- 
| rodė “jurei” (teisėjams) bedarbių 
darbininkų skurdą, alkį šių šei
mynų ir' kad tėvų-motinų yra par
eiga jieškoti išeities pagerinimui čionai, pas stalą, sėsk, sakyk... 
savo ir savo vaikučių būvio. Sa-1 Stebėtina: dešimtį verstų važiuot 
ko:—žvėrys, gyvuliai jokiu būdu laišką rašyt! 
neduotų savo vaikams badauti, o 
mes juk žmonės. Niekas kitas nė- vėl boba, sėsdama nurodyton vie- 
ra atsakomingas už tą viską, kaip1 ton—nieko nepadarysi! Tenai, ži-! 
tik pati kapitalistinė sistema. į noma, yra kam parašyt, bet nega-j

Nors teisėjas galėjo “jurę” in-■ Įima: sužinos, gyvenimo nebe- 
struktuo.ti tą pačią dieną, tačiaus bus 1... Važiavau čionai pas ta- 
to nedarė, matydamas joje šimpa-' Ve, pasiprašiau, pasakiau—dantys, 
tiją link teisiamųjų. Jis ją pa-j būk tai, labai kankiną, o kitaip 
leido, instruktuodamas susirinkti > argi duotų arklį ? Aš štai tau pa
sekamą dieną.

Ant rytojaus, teisėjo stuboj, pri-1 jis ten sužino... Tegul viską ži- 
saikintieji teisėjai randa kaltais' no. Kęst daugiau negaliu... už

teks! Kentėjau, kentėjau..,. ma
niau paliaus, į protą ateis... o jis 
kasdien vis labiau kimba... žings
nį žengti neduoda... o pas mane 
dvejatas, vaikų... vienas mužutis, 
krūtimis peniu... kas gi tai dabar, 
dievuliau mano?! Mesčiau, išei
čiau, o kur nuo vaikų išeisi? Naš
laitėlė aš... giminių nėra... vis
ko bijau... nors pasikark per jį.

Boba pradėjo verkti.

pamokino mane pas tave va
žiuot ... neapleisk, padaryk malo-1 
nę-. Aš, kiek reik, sumokėsiu tau j 
už darbą... kiek kainuoja atiduo-; 
siu...

—Na tiek to—pasakiau—eik va

—Važiuosi ir toliau—pakartojo,

pasakosiu, o tu parašyk... Tegul

visus. Visus nuteisia pasimokėti 
$5 pabaudos ir iškaščius ir vieną 
nuteisia 5 dienom kalėjimo. T 
DA apeliavo į augštesnį teismą.

Darbininkų kova ir jų pasiry
žimas daugiau kovoti privertė tei
sėją pasitenkinti maža bausme. 
Bet darbininkai tuomi nepasiten
kinę, jie kovos tol, kol privers to
kius teisėjus visai panaikinti “bau
das. ” Darbietė.

Aš tylėjau ir laukiau kas bus 
toliau ir jau lig supratau, kame 
dalykas.

Kągi man daryt—pakartojo ji
nai—kartis? Vyro nėra... nelais
vėj. ... į vokiečių nelaisvę pate
ko. .. sugrįš ar ne, nežinau. O kas, 
jei neateis?... o ateis visvien, te
žino... aš .save išteisinsiu... te
žino, kad aš čia nekalta... o tai 
ateis, žmonės prikalbės, pasakys: 
aš pati iš savo noro...

Jinai truputį nutilo, nusišluostė 
rankovės galu ir tyliau sakė, žiū
rėdama į mane persigandusiomis 
akimis:

—Baisus koks!.. Vyro motina 
sirguliuoja... senai... matau aš, 
kad seka mane... Kartą sako 
man: “perskirt nori...” Kaip 
man šitą viską kentėt, a?.. o jis 
nenustoja... lenda... pinigus ki
ša, “tokia, sako, šiokia...” iš
kankino mane visą, šuo prakeik
tas...

■—Kas gi jis?—paklausiau, nors- 
jau žinojau kas.

—Vyro tėvas... paleistuvis... 
velnias! Pamatytum jį—baisu žiū
rėt ! Bai-sus... rudas... snukis 
ner sprogti... kas jam darbo? 
Ėda, geria gerai... pinigų yra... 
prekiauja šienu.... Maskvon ve
ža... Motina nuo jo kraujais kos
ti.. žemėn ją stumia... Mane iš 
neturtingų namų paėmė... viena 
mano motina buvo... dabar jau 
antri metai kaip mirė... o paėmė 
dėlto, kad sūnus, mano vyras da
bartinis, lėtas, negeria, nerūko... 
ne į tėvą, užmušėją nusidavė: mu
sės nenuskriaus.. . Jis prie vyro, 
aš patėmijau, jau pradėjo prie

(Bus daugiau)

ŠEIMININKIŲ SKYRIUS
SŪRIO“ SANDWICHIAI” 
DEL AŠTUONIŲ YPATŲ

3 puodukus namų darbo sūrio 
arba varškės;

4 šaukštus sukapotų “olives”;
4 šaukštus sukapotų saldžių 

“pickles”;
6 šaukštus “salad dressing” arba 

smetbnos;
šaukščiuko druskos.

Sumaišykit visą sudėtinę šaku
te ir išdėliokit tarpe dviejų 
riekučių ruginės duonos, kurias 
aptepliokit su minkštu sviestu, o 1 
į tarpus sūrio, galima įdėti ma-i 
žus salotų lapus.

Į 3 puodukus tomaičių ;
Į2 “bay leaves”;
2 celery lapus; 4 čielus gvazdi

kėlius ;
1 supjaustytą svogūną r,
1 šaukštą cukraus;
2 šaukštus citrinos sunkos; 
Druskos ir pipirų pagal skonį.

Supilkit į verdamą indą tomai- 
tes ir visą kitą sudėtinę. Virkit 
lengvu karščiu 15 minutų. Bo
tam ištrinkit virienę per sietuką 
ir, supylę atgal į indą, pakaitin- 
kit iki užvirimo. Turėkit “gela
tin” prirengtą iš anksčiaus—iš
mirkytą 5 minutes šaltam vande
nyje. Lengvai įmaišykit “gel
atin” į tomaites ir, supylę į vie
ną arba į atskirus indus, padėkit

I jo ateiti į šį susirinkimą, tad nu
tarta palaukti ir pasiagituoti dau
giau moterų į sekamą susirinkimą1 
ir tada rinkti valdybą. Draugės 
žadėjo pasidarbuoti ir pastatyti 
LDSA 47-tą kuopą ant gerų pa
matų.

Draugai iš ALDLD kuopos tū
rėtų pagelbėti draugėms tame 
darbe. Sustiprindami LDSA kuo
pą, sustiprinsite visą darbininkiš
ką judėjimą jūsų apielinkėje.

3-čio Apskr. Organ. Z. K.

SO. BOSTON, MASS.

LDSA 13-tbs> kuopos susirinki- 
. mas įvyko 12 d. spalio. Prie 
kuopos prisirašė viena nauja na-

GRAPEFRUIT1S PUSRYČIAM ;
Grapefruitį reikia perpjauti1 

skersai vidurį. Išimti sėklas ir' 
atpjauti smailiu peiliu kiekvieną; 
skiltį nuo vidurio iki kraštui. Po- ■ 
tam užpilti du šaukštus rudo cu- Į 
kraus arba medaus ir padėkite į 
šaltoj vietoj, lai pabūna per nak- ■ 
tį, o ryte jau bus tinkamas vai-i 
gymui.

šitaip sutaisytas grape fruitis Į 
praranda savo tą aštrų rūgštu- j 
mą.

“TOMATO JELLY SALAD”
2 šaukštus “granulated gelatin”; | 
Į4 šaukštus šalto vandens;

vėsioj vietoj, kad sušaltų. Duo
dant stalan, išdėliokit šį kisielių 
ant salotų lapų, o ant viršaus už
dekit po vieną šaukštą “salad 
dressing”.

A. P. B.

WAUKEGAN, ILL.

Atgaivinta LDS Kuopa
LDSA 3-čio Apskričio paskirtos 

draugės, pagelbstint vietos drau
gėms, vaikščiojo po stubas. Pa
sekmėje to susirinko kelios drau
gės ir nusitarė atgaivint LDSA 
47-tą kuopą. Kelios, pasižadėju
sios įstoti kuopon draugės, negalė-

rė. Raportuota, kad yra pasiųs
ta į TDA $2.40, sveikinant So
vietų Sąjungą su antru 5 metų 
planu.
Dirbsime Smarkiau LDSA Vajuj

Raportuota iš mūsų vajaus 
darbuotės. Pasirodė, kad mes 
iki šiolei permažai dirbome, to
dėl nusitarėm po dvi draugi 
vaikščioti po stubas, kalbinant 
darbininkes merginas ir moteris 
priklausyti mūsų organizacijoj, 
taipgi rinkti mūsų laikraščiui 
Darbininkei prenumeratas ir sy
kiu pardavinėti mūsų literatūrą 
arba nedirbančiom darbininkėm 
veltui išdalinti. K. Z.

• WORCESTER, MASS.
Spalio 11 d., LDSA 2-ros kuo

pos susirinkime, pasirodė mūsų 
vajininkių darbavimosi pasekmės, 
gauta 13 naujų narių. Vajininkės 
apsiėmė tęst darbą tolyn, kitos ža
dėjo pagelbėt. Turim ir naujų na
rių žadėjusių pasidarbuoti. Tas 
turėtų paskatint senas darbuotojas 
kuo greičiausia imti “divorsą”' 
nuo apsileidimo ir stot į darbą.

Pasistengkim, draugės, gauti 
keletą jaunuolių j savo organizaci
ją, o tas galima, jei tik dėsim 
daugiau pastangų šiam darbui. 
Perorganizuodąmos LDSA, pasi- 
žadėjom padaryti masine organiza
cija, tad dabar stokim visos į 
darbą ir vykinkim gyveniman sa
vo planus.

Smagu pažymėti, jog LDSA 2-ra 
kuopa yra susirišus su abelnu dar
bininkų veikimu tarptautiškai. 
Remia moraliai ir materialiai be
darbių kovas ir TDA vedamas 
kampanijas. Aktyviai ir energin
gai dalyvauja Kompartijos rinki
mų kampanijoj.

Iš vasarinio veikimo raporto pa
sirodė, jog mūsų kp. narės ir sim- 
patizatorės yra suaukavę daug val
gių ir kitokių daiktų Kompartijos 
rinkimų kampanijai, TDA ir mū
sų spaudos piknikam. Už aukas 
visoms aukavusioms draugėms pri
klauso širdingas ačiū.
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Newarkietes Dirbam Vajuje
Mudvi su d. Duobiniene nu

sprendėme pereiti per darbininkių 
stubas pakalbinti jas įstoti j LDS 
A arba užsirašyti Darbininkę. 
Ir pasekmės neblogos. Išplatino
me daug Komunistų Partijos plat
formų lietuvių kalboje ir parda
vėm kelius egz. Darbininkės ir 
gavome 4 skaitytojas mūsų laik
raščiui. Kažin ką kitos 10-tos 
kuopos narės veikia. O gal jos 
pralenkė. Draugės, žinote, kad 
mūsų kvota yra gauti 25 naujas 
nares j savo kuopą iki vajaus už
baigai, tad turime visos smarkiai 
pasidarbuoti.

M. Ražanskienė.

OAKLAND, CAL.

Sėkminga Pramoga ir Protestas 
Prieš VJlnies Puolikus

9 d. spalio, TDA Emery kuopa 
ir LDSA 146-ta kp. surengė pik
niką d. Rakauskienės darže. Jau 
ne pirmą sj'kj jinai duoda daržą 
veltui, ten laikyta keli piknikai 
ir atnešė geras pasekmes. Par
duota nemažai literatūros ir gau
ta Darbininkei dvi prenumeratos.

Tą patį vakarą abi kuopos lai
kė susirinkimus. Tarp kitų da
lykų svarstyta apie tai, kad lie
tuviška buržuazija ir prūseikiniai 
renegatai puola darbininkų laik

LDSA PILDANČIO KOMI
TETO TARIMAI

raštį Vilnį. Nutarta pasiųsti re
zoliuciją prokurorui Swanson, rei- j 
kalaujant, kad panaikintų bylą 
prieš Vilnį. Rezoliucijos kopija 
pasiųsta Vilniai sykiu su $5 au
kų Vilnies gynimui. Abi draugi
jos aukavo po $2.50.

K. Mugianienė.

NEW BRITAIN, CONN.

LDSA 83-čios kuopos susirinki
mas spalių mėn. neįvyko, nes ne- j 
žinia kodėl draugės neatsilankė.: 
Peiktinas dalykas, kad mes nega- j 
lim nė vieną vakarą į mėnesį pa- i 
aukoti del mūsų susirinkimo ii- i 
aptarti mūsų veikimą. Mes gerai i 
žinom, kad yra daug darbų anti 
mūsų rankų, ypač vajaus metu, i 
Apskričių posėdyje nutarė lenkty
niuoti su brooklyniečiais gavime 
naujų narių į mūs organizacijas 
ir skaitytojų Darbininkei, Laisvei 
ir Vilniai. Draugės, sukruskim, 
kad ir mes neatsiliktume nuo kitų 
kolonijų draugių.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks lapkričio mėn. 2-rą dieną, 
pas dd. Remeičius, 41 Connerton 
St., 7:30 vai. vakare. Draugės, 
malonėkite atsilankyti.

Vilijos choras rengia vakarienę 
lapkr. (Nov.) 12 d. Draugės, 
mes irgi turėtume prisidėti ir pa
dirbėti.

|. 83 Kp. Sekr. O. Dručiūtė.

Iš LDSA 3-čio Apskričio 
Komiteto Posėdžio

LDSA 3-čio Apskričio posėdis 
įvyko 1932 m. rugsėjo 26 d. “Vil
nies” svetainėje, Chicago, Ill.

Valdybos raportas: Organizato
rė raporto neišdavė, a) sekretorė 
raportavo, kad išsiuntinėjusi laiš
kus visoms kuopoms vajaus klau
simu, “Vilnies” gynimo klausimu 
ir rezoliucijas kuopoms pasiuntu
si, K. P. bazaro klausimu ir abel- 
nai laiškuose buvo žymėta kores
pondenčių bei bedarbės klausimai. 
Kad išdalinus K. P. bazaro bi
lietus visoms kuopoms, kad vedus 
susirašinėjimą su 10-to Rajono bu
vusioms narėms ir, kad del iš kai 
kurių drg. negauto atsakymo, ne
galima buvo kol kas prieiti prie 
geidaujamų rezultatų. Tie patys 
trūkumai ir 108-tos kp. klausime. 
Rašyta į Racin, Wis., drg. Ki- 
seliui keli laiškai, bet jis į laiš
kus neatsakė. Raportas priimtas.

Komisijų raportai: Drg. U. An
driulienė raportavo, kad dalyva
vusi T. D. Pagelbos konferen
cijoj, kuri įvyko rugsėjo 21 d. 
Konferencija pavykus, a) Biz
nio komitetas išduodamas rapor
tą pažymėjo, kad įvykęs apskr. 
išvažiavimas davė pelno, $12.81. 
Yra rengiama 3-jų Apskričių ben
dras koncertas del K. P. rinkimų 
kampanijos naudos, įvyks 9 d.

spalių. Raportai likosi priimti.
Skaityta sekami laiškai: 1) Iš 

Centro, 2) nuo A. T. Gynimo Ko
miteto ir 3) nuo drg. M. Vaite- 
kūnienės iš Springfield, Ill. 10-to 
Rajono reikale ir kad per drg. A. 
Aimanavičių perdavė mūsų ap
skričiui finansų knygą. Laiškai 
priimti.

Nutarta pasiųsti 4-rios drg. į 
Waukegan, Ill., del sutvarkymo 
47-tos kuopos.

Nutarta paaukauti K. P. rinki
mų kampanijai per 2-rą sekci
ją ,?5- j»J

Nutarta Apsk. vardu įsigyti 
antspaudą.

Nutarta surengti prakalbos, ku
rių pagelba suorganizuoti Town of 
Lake kolonijoje LDSA kuopą.

Nutarta pasiųsti protesto rezo
liuciją prieš pasikėsinimą nužudy
ti Scottsboro negrų jaunuolius ir 
prieš Tom Mooney ir Billings lai
kymą kalėjime. Rezoliucijas pa
siųs sekretorė.

Nutarta šaukti visuotinas kuo
pų susirinkimas ant 10-tos d. spa
lių, kuriame bus išduotas raportas 
iš rengto bendro išvažiavimo, ku
ris įvyko 25 d. rugsėjo, del pa
dengimo lėšų drg. delegatės į S. 
Sąjungą.

Pirm. A. Dockienė,
Prot. sekret. J. Skeberdytė.

LDSA IR DARBININKĖS FINANSŲ 
APYSKAITA Už BIRŽELI, LIEPOS, 

RUGPJŪTĮ IR RUGSĖJĮ, 1932 M.

Posėdis įvyko 24 d. spalių. Sekreto-; 
re raportavo, kad 24-tos kuopos narės! 
atstovavo LDSA Centrą TDA konven-1 
cijoj Clevelande, ir kad paaukojo kon-: 
vencijos pasveikinimui $5. Lapelius iš-j---; — • — 
leidom ir išsiuntinėjom 5 d. spalių. Kai- ■ ū zijcnygas^ 
bėtojoms informacijų kopijos bus paga-' - ---- •*
mintos ir išsiųstos pradžioj lapkričio. I Ąv

Redakcinė komisija susirinko ir atli- ljz Priekalą

ĮPLAUKOS BIRŽELIO
j Narių mokesčių
, Prenumeratos
' Pav. D. Balso kopijos

i Aukos LDSA suvažiavimui 
Apsigynimui auka

rvcuaavuiu nvmi.iija ouomunv n am 
ko žymią dalį darbo prie laikraščio lai- I 
ke redaktorės nebuvimo namie; sekreto- 
lįg pagelbininkė taipgi dirbo sulig iš
galės.

Viso
IŠLAIDOS BIRŽELIO

$187.45 
24.00 
24.08
3.74

39.00
6.00
1.54

$285.81

Agentams nuošimčiai 1.95
Paštui už Darb. siuntimą 25.00
Vilniai auka 4.60
Taksų .04

Viso $631.59
ĮPLAUKOS RUGSĖJO

Nariu mokesčiu 157.35
Prenūmei-atos 19.50
Pav. Darbininkės kopijos 32.43
Už knygas 1.85
Delegatės kelionei 3.00
Kompartijos rinkimams 2.00
Sugrįžęs čekis 8.76

Viso $224.89

daugiau, tuo būdu sukeltume virš 
$100.00. Kuopos skolingos Centrui bi- 
lomis apie $100.00. Taip pat sukeltu
me daug pinigų, jei kuopos platintų 
Darbininkės pavienes kopijas ir kitą 
mūsų išleistą literatūrą.

LDSA C. Sekr. S. Sasnauskienė.
Iždininkė O. Depsienė.

_ . , . . , ., . . ALDLD už D. B. popierą
> Laisvei už D. B. No. 6

. .. —— - Laisvei už 250 konvertų ir 2,000
laiškams popieros

Laisvei 53 ir 23 kuopų bilos 
Laisvei rankpinigiai už knygos 

spaudą 
Redaktorės alga už 4 savaites

• Sekretorės alga už 4 savaites
bo ir turėjo geras pasekmes, kaip pa-| Agitacijos Fondui auka 
vyzdžiui, _ Scrantone. Veik visur drau- ; vilniai už garsinima literatūros 
ges pasižadėjo darbuotis toliau. i L Defender prenumerata

Finansinė mūsų padėtis prasta, turim ■ Agentams nuošimčiai 
virš $500 skolų, kurios susidarė išlei- I 
džiant knygą ir siunčiant delegatę. De
legatės padengimui lėšų teprisidėjo ma
žuma kuopų, tik dabar pradeda daugiau ■

reikalais, finansiniu atžvilgiu davė ma
žai naudos, nes mūsų narių mokestys 
ir prenumeratos mažos, bet moraliu 
atžvilgiu bus naudos. Vietomis drau- , 
gės buvo sau įsikalbėję, kad nie- i 
ko nebus, neapsimoka eiti j stubas,' 
ir vargiai būtų pradėjusios dirbti. Ki- ; alt.a
tur draugės su entuziazmu ėmėsi dar- , Daily Worker auka L, iv. r.AT’nr' nnmL-TYinc* Iznirs . . . . . ——

21.00
110.00

8.50
9.48

100.00
52.50
52.50

5.00
10.00 
10.00

1.00
.75

Viso
ĮPLAUKOS LIEPOS 

atsiųsti. Knygos taip pat dar mažai te- i Narių mokesčių 
platino ir dar mažiau bilas teatsimo- j Prenumeratos 
kėjo. Jei visos kuopos prisidėtų nors Pąv D. B. numeriai 
kiek prie padengimo kelionės lėšų ir Už knygas..................
knygą išplatintume, tai skolos pasideng- | Aukos suvažiavimui ir D. 
tų. Nutarta dėti laikraštin atsišauki- W. Woman pav. kopijos 
mą į kuopas tuo reikalu, taip pat siųs- Sugrįžęs čekis 
ti laiškus ir sulaikyti siuntinėjimą iš i T. D. Apsigynimui aukos 
Cnntrn vicnVin blonlni rinkimui '

$380.73 I

IŠLAIDOS RUGSĖJO 
Laisvei už 15,000 laiškams lakštų 

ir kitus spaudos darbus 
ALDLD už D. B. No. 7 popierą 
Laisvei už apdarymą knygos 
Už štampas 
D. W. prenumerata 
W. Woman prenumeratos 
L. Defender prenumeratos 
Delegatės lėšoms 
C. Sekr. kelionės lėšos busu į 

suvažiavimą
Daily Worker auka 
Priekalo prenumerata 
T. D. Apsigynimui auka 
Grąžinta kuopai čekis 
Taksų

54.00
21.00
87.50
28.25

6.00
9.50
5.00

30.00

18.75

Jl.V** 

1.00 
8.76 
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STATEMENT OF THE OWNERSHIP, MANA
GEMENT, CIRCULATION. ETC.. REQUIRED 

BY THE ACT OF CONGRESS
OF AUGUST 24, 1912

Of Darbininkė published monthly, at Brook
lyn. N. Y„ for October 1, 1932.
State of New York)
County of Kingą )ss.

Before me, a Notai-y Public in and for the 
State and county aforesaid, personally appeared 
Stephie Sauna, who, having been duly sworn 
according to law, deposes and says that she 
ie the manager of the Darbininkė and that the 
following is, to the best of her knowledge and 
belief, a true statement of the ownership,. man- 

i agement (and if a daily paper, the circula
tion), etc., of the aforesaid publication for 
the date shown in the above caption, required 
by the Act of August 24, 1912, embodied in 
section 111, Postal Laws and Regulations, prin
ted on the reverse of this form, to wit:

1. That the names and addresses of the pub- 
. Usher, editor, managing editor, and business 
I managers are: Publisher, Lithuanian Working 
' Women’s Alliance of America, 46 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y. Editor, Stephie Sasna, 46 Ten 
Eyck St., Brooklyn, N. Y. Business Manager, 

j Stephie Sasna, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y 
i 2. That the owner is: (If owned by a. cor-. 
■ poration, its name and address must'-bo stated 
and also immediately thereunder the names and 
addresses of stockholders owning or holding one 
per cent of stock or more of total amount of

B.

127.20
6.50
3.26
1.88

164.00
.15

3.35
7.00

Viso $276.50
SUTRAUKA

Buvo ižde gegužės 31 d., 1932 $366.96
Įplaukė per 4 mėnesius 1,236.46

Sykiu $1,603.42
Išlaidų $1,379.11

Lieka ižde rugsėjo 30 d. $224.31

stock. If not owned by a corporation, the 
t names and addresses of the individual owners 
(must be given. If owned by a firm, compa
ny, or other unincorporated concern, its name 
and address, as well as those of each individ
ual member, must be given) Lithuanian 
Working Women’s Alliance of America, 46 
Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y., Sophie Petkie
nė, president. 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. 
Y. ; Stephie Sasna, secretary, 46 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.; Anna Deps, treasurer, 46 Ten 
Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

Centro visokių blankų aukų rinkimui 
laike mūsų vajaus, kol savo organizaci
ją pastatysim stipriau finansiškai.

Nutarta prašyti, kad dienraščiai įdė
tų mūs naujos knygos skelbimą veltui. 
Taip pat siųsti knygą be užsakymo 
ten, kur būna maršrutai ar pramogos 

Darbininkę teplatina tik 23 kuopos. 
Nutarta laiškais raginti kuopas platin
ti sąvo laikraštuką.

Skaityti laiškai iš kelių kuopų, klau
siant ar bus nupigintas įstojimas j 
LDSA paskutin. mėnesį. Nutarta, kad 
daugiau nupiginti negalima. Niekas 
nekaltas, jei kuopos nepasidarbavo tuo
met, kada už 35 centus galėjo būti na
rėmis visą pusmetį. Jei įtikinsim dar
bininkę apie organizacijos reikalingumą, 
ji neatsisakys del 5 centų, kuriuos ji 
mokės daugiau už senas nares. Gi be
darbės priimamos tik užsimokėdamos 
įstojimo 10 centų .

Randantis kuopų ir narių, reikalau
jančių ir pageidaujamų šeimininkių 
skyriaus, nutarta jį vėl įvesti.

Nutarta, kad sekretorė pradžioj lap
kričio m. pagelbėtų sustiprinti 28-tą ir 
kitas silpnąsias 5-to Apskričio kuopas.

Pirm. S. Petkienė, 
Sekr, S. Sasna,

Viso 313.34
IŠLAIDOS LIEPOS 

Popiera ii- paišeliai Susiv. 
Stampos, knygos ekspedicijai 

vajaus laiškams
Taksų už čekius

ir
2.25

88.00
.4

Viso
RUGPJŪČIO ĮPLAUKOS 

Narių mokesčių 
Prenumeratos 
Pav. Darbininkės numeriai 
Už knygas 
Daily Workeriu auka 
Nepažymėta už ką 
Streikieriams aukos 
Delegatės kelionės 
Vilniai auka

lėšoms

$90.29

222.55
14.00
3.21

16.59
5.00

.10
9.38

136.99
4.60

PASTABA
Draugės, matydamos likusius ižde 

$224.31, stebėsis, delko mes kalbame 
apie skolas. Yra taip: mes viską iš
mokant čekiais, nes tai yra tvarkiausias 
būdas vedimui finansų. Kad turėti če
kių apyvartą .reikia laikyti banke $200. 
Likus mažiau, reiktų mokėti bankui po 
$2 j mėnesį. Išvengimui iškaščių, lai
kom minėtą sumą banke, nors turime 
daug nemokėtų bilų. Baigiantis spalio 
mėn., mes turim nemokėtas sekamas 
bilas':
Laisvei už Darbininkės dviejų nu

merių spaudą $160.00
Metinė randa 150.00
Už lapelius 30.00

1 3. That the known bondholders, mortgagece,
i and other .security holders owning or holding 
' 1 per cent or more of total amount of bonds, 
, mortgages, or other securities are: (If there 
are none, so state.) None.

4. That the two para graphs next above, giv
ing the names of the owners, stockholders, and 
security holders, if any, contain not only tho 
list of stockholders and security holders as 
they appear upon the books of the company 
but also, in cases where the stockholders or se- 
curity holders appear upon the books of the com- 

: pany as trustees or in any other fiduciary rela- 
I tion, the name of the person or corporation for 
i whom such trustee is acting, is given; also 
I that the said two paragraphs contain statement* 
j embracing affiant’s full knoweledge and belief 
i as to the circumstances and conditions under 
1 which stockholders and security holders who 
do not appear unon the books of the company 
as trustees, hold stock and securities in & 
capacity other than that of a bona fide owner; 
and this affiant has no reason to believe that 
any other person, association, or corporation

412.42Viso
IŠLAIDOS

Laisvei mokestis
spaudą 265.00

Bendradarbei _ 20.00
Delegatės kelionės lėšoms 305.00 
Paštui keitimas laikraščio užvar- 

dinimo 10.00

RUGPJŪČIO 
už knygos

Viso Laisvei $340.00
ALDLD Centrui už knygos po

pierą 73.00
Centro darbininkės alga už 13

savaičių $325.00
Viso nemokėtų bilų $738.00
Taigi skolų turim virš $500.00

Kaip galime skolas išlyginti? Par
davus knygą įplauktų $400.00. 40 kuo
pų nė centu neprisidėjo delegatės ke
lionės lėšoms. Veik visos galėtų prisi
dėti po pora dolerių, o stipresnės po

has any interest direct or indirect in the said 
stock, bonds, or other securities than aa ao 
stated by him.

5. That the average number of copies of 
each issue of this publication sold distributed 
through the mails or otherwise, to paid sub* 
scribers during the six months preceding tha 
date shown above is: (This in formation ia 
required from daily publication only.)

STEP'IE SASNA,
Businc- ; Manager.

Sworn to and subwribed befor*. me thia 80th 
day of September 1932.

PETER TARAS.
» Notary Public^
.(My .commission expires March 30, 1934,
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Aštuntas Puslapis DARBININKĖ Lapkritis (November), 1932

Musų Skubiais Reikalais
Paskendę bendru revoliucinio darbi- j 

ninku judėjimo kampanijų sūkuryj, Į 
mes, draugės, pastaruoju laiku neganė
tinai kreipėme domesio j mūsų pačių 
organizacijos reikalus. Gi mūsų orga
nizacijos stiprėjimas, jos augimas, jos 
medžiaginis stovis yra pačiu iš svar
biausiųjų, nes, neturint savo organiza
cijos, savo organo, negalėtum atatin
kamai prisidėti prie bendrų darbininkų 
klasės kovų paturėjimo.

Mūsų Lietuvių Darbininkių Susivie
nijimas Amerikoje šiuo tarpu reikalau
ja iš mūs juo akylesnio domesio krei
pimo, kadangi jis reorganizavosi, pri
sitaikydamas prie naujų sąlygų, pasi- 
rįždamas įtraukti savo eilėsna daugiau 
darbininkių.

Dar ne visos LDSA narės spėjo su
prasti tą, būtent, dalyką, kad, persior
ganizavus, mūsų įplaukos žymiai ma
žėja ir mažės. Nors senos narės dar 
tebemoka senas mokestis, bet naujos— 
tik 35 centus už šiuos metus. Mūsų 
organas—vietoj seniau už pavienį nu
merį gautų 15 centų, dabar tik 5 c. 
Sekami metai, kuriais visos narės mo
kės daug mažiau mėnesinių duoklių, 
mūsų finansinę padėtį pastatys dar į 
nepalankesnes sąlygas.

Akyregyj to, šiemet mes pasibrėžė- 
me tokius didelius darbus, kurių seniau 
neturėjome. Tie darbai išsėmė mūsų 
iždą ir paliko organizaciją skolose.

1. Naujos knygos—Moterys Kovoto
jos del Komunizmo—išleidimas mums 
lėšavo apie $800. Knyga nepaprastos 
svarbos ne tik moterims, bet ir vyrams 
darbininkams. Deja, labai mažas skai
čius kuopų davė užsakymus; labai ma
žai jos dar tepardavėme. Knygos di
džiuma tebestovi, nors ji pigi, popu
liari ir lengva parduoti; nors ji, pa- 
galiaus, reikalinga kuoplačiausiai pa
skleisti.

2. Mes pasiuntėme d-gę K. B. Ka- 
rosienę į Sovietų Sąjungą, kuri, sugrį
žus, supažindins Amerikos lietuvius 
darbininkus su SSSR darbininkų, ypa
čiai darbininkių, padėtimi. Lėšavo 
mums keli šimtai dolerių. Buvo kreip
tasi pas mūs nares ir kuopas koopera
cijos, medžiaginės paspirties, bet labai 
mažai iki šiol gauta, neskaitant 
Brooklyno ir Chicagos.

3. “Darbininkė” savaime neapsimoka, 
prie jos reikia ir reikės pridėti, jei 
laikraščio platinimo klausimą nepasta
tysime atatinkamoj augštumoj. To, 
toli gražu, nepadarėme.

4. Išleidome 15,000 lapelių preziden
tinių rinkimų kampanijos reikalais. 
Lėšavo nemažai pinigų.

šitie visi dideli žygiai įvarė mus į 
skolas, kurios, jei greit neatsiteisime, 
skerspainiuos mūs darbą ateityje. Sko
lų turime virš 500 dolerių. Tatai pri
valo suprasti kiekviena LDSA narė, 
kiekviena lietuvė darbininkė!

Ar galima greitoj ateityj atsiteisti 
skolas ir mūsų darbą pastatyti atatin
kamam laipsnyj? Taip, galima! Ir 
tuo privalome kuoveikiausiai susirū
pinti. Kuriais būdais mes galime^ pa
taisyti savo finansus ir sustiprinti pa
čią organizaciją? Vyriausiais iš jų 
yra sekami:

1. Pardavinėkime knygą Moterys 
Kovotojos del Komunizmo. - Napasiten- 
kinkit, draugės, tuo, kad jūs ją gavote 
veltui kaipo LDSA nares—platinkit 
tarpe moterų darbininkių ir vyrų dar
bininkų, nes ši knyga verta ne tik kiek
vienam perskaityti, bet visuomet lai
kytis savo knygyne. Platinkim kuo- 
rūpestingiausiai Darbininkę. Jieško- 
kim naujų prenumeruotojų. Pardavi- 
nėkim kitas LDSA išleistas-knygas. 
Tuo greičiau išrišime finansinius trū
kumus ii- paskleisime apšvietos.

2. Leiskimės per darbininkų stubas, 
jieškodamos naujų narių. Jei tik kiek
viena LDSA narė gautų po vieną nau
ją narę, tai greit padvigubėtų LDSA 
narių skaičius. Bet galima gauti ir po 
daugiau. Tai yra patirta visur, kur 
tik draugės dirbo.

3. Kuopos, kurios dar nėra prisidė
jusios prie padengimo draugės Karo- 
sienės kelionės lėšų, raginamos tuo 
kuoveikiausiai susirūpinti.

4. Prasidėjus žieminiams parengi
mams, visos kuopos turėtų suruošti 
bent vieną pramogą išmokėjimui mūsų 
susidariusių skolų ir palaikymui Darbi
ninkės. Kur negalima tai padaryti at
skirai vienai kuopai, raginamos susi
dėti su kitom darbininkų organizaci
jom.

Draugės ! Reikalas nepaprastai 
svarbus. Meskimės visos į uolų darbą. 
Kurios kuopos arba apskričiai turi iž
duose pinigų, prašomos paaukoti kiek 
išgalint apmokėjimui skolų. LDSA 
stiprinimo darbas šiuo tarpu turi būti 
svarbiausias mūsų darbų dienotvarkyj. 
Draugės privalo imti tai rimtai ir sku
biai. Be narių, kuopų ir apskričių ko
operacijos Centras nieko negalės nu
veikti.

Sugrįžus draugei Karosienei iš So
vietų Sąjungos, prasidės platus pra
kalbų maršrutas, kurį taipgi turėsime 
nuodugniai išnaudoti., savo organizaci
jos stiprinimui. Bet virš suminėtieji 
keturi punktai reikia vykinti gyveni- 
man tučtuojau.

Darbininkėj paskelbsime vardus tų 
draugių ir kuopų, kurios prisidės su 
finansine parama išmokėjimui mūs 
skolų.

Kuri draugė ar kuopa bus pirmu
tinė?

IŠ LAIMĖTO KAILIASIUViy STREIKO £

Bet jokie bosų 
bauginimai darbininkų neišgąz- 
dino. Kurie buvo išėję į streikų 
—stipriai laikėsi ir septyniose 
dirbtuvėse laimėjo pakėlimą al
gų nuo 10 iki 25 nuošimčių ir 
pripažinimą Adatos Amatų Dar-

SO. BOSTON. Mass.—LDSA,ko gero neduos; 
13-tos kuopos susirinkime d. T. 
Niukienė raportavo apie Bostono 
kailių darbininkų streiką.

Kaip streikas buvo paskelbtas 
—bosai išsigando. Nekurios dirb
tuvės tuoj pažadėjo darbinin
kams pakelti algos nuo 10 iki! b i n i n k ų I ndustrinės Unijos 
20 nuošimčių, kad sulaikyti dar- (NTWIU). 
bininkus nuo kovos. Bet darbi
ninkai tiems bosų prižadams ne
pasitikėjo, žinodami, kad vieną 
dieną gali pakelti mokestį, o ki
tą atsiimti, nes be kovingos uni
jos bosai gali daryti ką nori.

Bosai pamatę, kad darbinin
kai tiems jų prižadams netiki, 
pradėjo gązdinti, kad jie iš biz
nio išeiną, būk turėsią dirbtu
ves uždaryti. O kiti gązdino, 
kad dirbtuves perkelsiu į kitus 
miestus. O daugiausia gązdino 
mažiau suprantančius darbinin
kus sakydami, kad: “Ta unija 
yra raudonųjų unija ir jums nie-

Turiu paminėti, kad prie šio 
streiko laimėjimo prisidėjo ir 
13-tos kuopos narės dd. T. Niu- 
kienė, K. Krasauskienė ir M. 
Andrulienė. Tos dd. energingai 
pikietavo ir kalbino kitus darbi
ninkus išeiti į streiką.

Draugės T. N. raporto visos 
d d. atydžiai klausėsi. Tas pada
rė mūsų susirinkimą daug gyves
niu. Pageidautina, kad dirban
čios dirbtuvėse draugės nors 
trumpai raportuotų apie padėt] 
dirbtuvėse.

K. Z.

AR JAU SKAITĖTE NAUJĄ LDSA KNYGĄ

MOTERS KOVOTOJOS DEL KOMUNIZMO
Jei neskaitėt, laikas įsigyti ir sužinoti apie moterų at

liktus darbus revoliuciniame darbininkų judėjime.
Joj aprašomos Paryžiaus komunarės ir jų karžygiška 

. kova, čia rasite žinių apie pasauliniai garsias darbininkių 
vadoves ir jų darbus del proletarinės revoliucijos, kuo
met revoliucija dar tebebuvo tolimos ateities klausimas, 
čion sužinosite kaip Rusijos darbininkės ir valstietės ren
gė revoliuciją, apeidamos caro žandarų ir šnipų sargy
bą; kaip jos dalyvavo pilietiniame kare ir kiek jos dąbar 
prisideda prie socialistinės statybos.

Knygoje yra keletas davinių iš Lietuvos darbininkių ko
vos prieš fašizmą;-taip pat-yra raštų apie Amerikos dar
bininkes kovotojas.

Knygos kaina 25 centai. Platintojams imant nemažiau 
5 kopijų duodame 25% nuolaidą.

Visa kita mūsų literatūra vajaus laiku parsiduoda už la
bai nupigintą kainą ii- platintojams duodame 50% nuolaidą. 
Reikalaukit katalogo. -

Užsakymus siųskite sekainu antrašu :

46 Ten Eyck St.. Brooklyn, N. Y.
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